
Üksiknumber 15 siit. 

TÖÖLISKOJA 
TEATAJA 

TÖÖLISVANEMATE JA NÕUKOGUDE HÄÄLEKANDJA 

Märts 1939 Nr. 3 3. AASTAKÄIK 

O f O f ] . 1. Hoidke omavalitsust töölisasutusis. 2. L . Johanson: Tööpäeva pikkuse küsimus. 3. A. Offenbach: Töö-
lisnoorpõlv ja kutseühingud. 4. Sündmuste käik tööpäeva pikendamise küsimuses. 5. J. Mihkelson: Tüö-

liskond ja ratsionaliseerimine. 6. A. O.: Pašistlik majandusõpetus. 7. L. Konga: Töödistsipliin. 8. Härra F. Toomus 
j a Tööliskoda. 9. Jälle kahtlustused. 10. Ülevaade Tööliskoja tegevusest. 11. J. M.: Välismaalt. 12. H. Isküll: Ühis-

tegevusnurk. 13. Käitiste elu. 14. Mitmesugust. 15. Riigikohtu tegelus. 



Märkmeid kavatsetavast eraettevõtete töövõtjas
konna elukorteritega varustamise seadusest 

Majandusministeeriumis on valminud, nagu 
eraviisiliselt Tööliskojale teatavaks on saanud, era
ettevõtete töövõtjaskonna elukorteritega varustamise 
seaduse esialgne kava. Kava kohaselt eraette
võtted, kellede teenistuses on üle 25 isiku ja kes 
asuvad Vabariigi Valitsuse poolt määratud piir
kondades, kus on võetud korraldamisele nende 
ettevõtete töövõtjaskonna elukorterite ehitamine, 
on kohustatud Vabariigi Valitsuse poolt määratud 
ulatuses püstitama ehitusi või varustama muul teel 
oma teenistuses olevaid isikuid elukorteritega. 
Ehituskohustuse ulatuse määrab V. Valitsus, kus
juures majandusministril on õigus vabastada käes
oleva seaduse alusel pealepandavaist kohustusist 
ettevõtteid, kelledel puudub tarviline kapital või 
võimalus pangakrediidi saamiseks. V . Valitsusel 
on õigus anda tagatist korterite ehitamiseks kas 
ettevõtete või nende teenistuses olevate isikute 
poolt tehtava laenu eest kuni 35r/c ulatuses ehitus
maksumusest. Eraettevõtted vabanevad ülalmaini
tud elukorterite ehitamise kohustusest, kui nende 
teenistuses olevad isikud või nendest koosnevad 
ehitusühingud ehitavad ise endile korterid ja kui 
ettevõte võtab enda kanda V. Valitsuse poolt ga
ranteeritud laenu osas selle laenu intressid oma 
teenistuses olevate isikute eest. Kui isik, kelle eest 
ettevõte on võtnud enda kanda korteri ehitamiseks 
saadud laenu intressid, lahkub ettevõtte teenistu
sest enne laenu lõplikku tasumist, on ettevõttel 
õigus nõuda tema poolt tasutud intresside tagasi
maksmist pooles suuruses, kusjuures see nõude
õigus kustub, kui isik on ettevõtte teenistuses olnud 
vähimalt 10 aastat, arvates' ehitise püstitamise 
alustamisest. 

Nimetatud kavas väljendatud põhimõtted on ju 
osalt õiged ja nende rakendamine hädavajaline, 
kuna tööliskorterite küsimuse lahendamine eriti 
uutes tööstuskeskustes ja ka mujal vajab tungivalt 
riigi korraldavat kätt, kuid nende põhimõtete vä
hegi otstarbekas rakendamine kui ka rakendamise 
järelevalve on mõeldav ikkagi ainult vastava or
gani loomisega, kelle ettepanekul võiakse otsustada 
toodud küsimusi ja millest peavad võtma osa ka 
töölisorganisatsioonide esindajad. 

Kava esimene osa taotleb kõikide tööliste kor
teriolude korraldamist teatud rajoonides, teine osa 
aga on suunatud ainult omanduselamute ehitamise 
soodustamisele tööliskonna väikese osa poolt, kellele 

see on jõukohane. Seepärast on täiesti vastuvõtmatu 
kavas ettenähtud vabrikukorterite ehitamise kohus
tuse asendamine intresside tasumisega omandus-
korterite ehitamisel tööliste poolt. Korterite ehita
mise kohustus peab jääma igal juhtumil püsima. 

Seaduse kavas ettenähtud laenu soodustamise 
korraldus on töölistele ebasoodus ja koguni kah
julik. See soodustus seisab õieti selles, et 3 5 % 
ulatuses ehitusmaksumusest on tööline vaba int
resside tasumise kohustusest, kui ta 10 a. jooksul 
jääb tööandja teenistusse. See tingimus võib täi
tuda väga harva, see asetab töölise tööandja meele
valla alla, pakub tööandjale ainelisi soodustusi 
tema vallandamise puhul ja tekitab töölisele vallan
damisel ülepääsmatuid majanduslikke raskusi int
resside poole summa tasumisel. 

Töölise enese muretseda jääks selle kava koha
selt raha vähimalt 65% ulatuses ehitusmaksumu
sest. Seega osutub keskmine laenu protsent liig 
kõrgeks ja laenu tasumise tähtaeg (praeguste pika
laenu normide järgi) ka kõrgemapalgalisele töölisele 
üle jõu käivaks. Välismaal võimaldatakse tööli
sele odavat laenu 90% ulatuses ehitusmaksumusest 
30-a. tasumistähtajaga; Eesti tööliste madalate pal
kade juures ei saa igatahes püstitada vähemsood-
said tingimusi. 

Korteri laenu seadus võib anda positiivset efekti 
siis, kui on lahendatud laenu °/t, tähtaja, ehitus
materjali ja maa soodustatud omandamise küsimus. 

Kõne all olev seaduse kava jätab ka lahtiseks, 
kuidas võivad paraneda korteriolud seal, kus töö-
andjaile ei panda tööliskorterite ehitamise kohus
tusi, nagu näit. Tallinnas, kus korterite ehitamine 
tööandjate poolt ei saa küsimust lahendada. See
pärast tuleb seaduse kavas ettenähtud korterite 
ehitamise kohustuse kõrval asuda korteriolude sihi
kindlale parandamisele üleriiklikus ulatuses, mobi
liseerides selleks riigi, omavalitsuste ja eramajan
duse reserve. Reguleeritud majandusega riik ei 
tohi selle ülesandega enam viivitada. 

Kõne all oleva probleemi tähtsus ja komplitsee
ritud iseloom tingivad seda, et seaduse kava peab 
saadetama Tööliskojale seisukoha võtmiseks, kus
juures kojale peab küllalt aega antama asja põhja
likuks arutamiseks. 

Praegusel kujul on ülalmainitud elukorteritega 
varustamise seaduse kava töölistele vastuvõtmatu. 
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Hoidke omavalitsust töölisasutusis! 
L. Metslang. 

Tööliskonna asutused käitisis on tööliskonna demokraatlikud omavalitsus
asutused. 

Need asutused on üldised, sest need haaravad käitise kogu tööliskonda. 
Üldiste valimiste teel moodustatakse nende asutuste organid: töölisvanemad ja 
tÖÖlisnõukogud. Pärast valimisi jäävad töölisvanemad ja töölisnõukogud tihe
dasse sidemesse oma valijatega. Käitiste üldkogud jälgivad töölisvanemate ja 
töölisnõukogude tegevust, üldkogu koosolekuile esitavad töölisvanemad ja töölis
nõukogud ülevaateid ja aruandeid oma tegevusest ja saavad üldkogudelt juht
nööre ja näpunäiteid edaspidiseks tegevuseks, üldkogu on käitise tööliskonna 
kõrgeimaks asutuseks, üldkogule alluvad kõik teised käitise tööliskonna organid, 
nii järelevalve kui ka juhtimise mõttes. Töölisvanema ja töölisnõukogu volituste 
lühike kestvusaeg — üks aasta — tagab, et see järelevalve ja juhtimine oleks 
tõesti mõjukas ja tugev. 

Seesugune vahetu demokraatia meenutab vanaaegsete linnriikide ja üksi
kute šveitsi kantonite vahetut demokraatiat, kus linna või kantoni kodanike üld
koosolek oli kõrgeimaks järelevalve teostajaks ja kõigi küsimuste otsustajaks. 
Seesugust demokraatiat peetakse kõige avaramaks ja ulatuselisemaks. See
sugune demokraatia kindlustab, et kõik selle osalised võrdselt ja üheväärselt 
saavad ja võivad kaasa rääkida ja otsustada üldisis küsimusis. Selle tulemuseks 
on aga ka seesuguse demokraatia tugevus: ta liidab selle korra osaliste enamiku 
soovid ja tahted ühises suunas tegutsemiseks. 

Tööliskonnale on tähtis oma asutustes avara ja ulatuselise omavalitsusliku 
ja demokraatliku korralduse säilitamine ning kindlustamine. 

Tööliskond on töölisliikumise algajast peale võidelnud oma ühinemisvabaduse 
eest. ühinemisvabaduse tuum seisab võimaluses luua oma organisatsioone ja 
asutusi, milles tööliskond võiks end ise korraldada, valitseda ja oma tegevust 
määrata, ühinemisvabadusega käib kaasas demokraatliku omavalitsuslikkuse 
põhimõte, sest see võimaldab ühinemise kaudu rakendada enamikku tööle, mitme
kordistada ja liita üksikute jõude. Niiviisi sõnad ja soovid leiavad tee tegelikku 
ellu. Otsustes, resolutsioonides ja märgukirjades avaldub sõnades tööliskonna 
tahe. Demokraatliku omavalitsusega organisatsioonis või asutuses see sõnaline 
poliitika muutub ühises suunas tegutsemiseks, ühiseks tegevuseks, tegelikuks 
poliitikaks. 

Kui tööliskond on saavutanud tööliskonna asutuste näol demokraatliku oma
valitsuse raami, siis peab ka selle säilitama, seda arendama ja vältima võimalusi. 
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mis võiksid saada sellele ohtlikuks. Tuleb eemal hoida väljast ja eemalt tulevaid 
mõjusid, valvet ja vahelesegamist. 

Seadus näeb ette, et riigivõimu esindajad — tööinspektorid — võivad 
jälgida, et tööliskonna asutuste moodustamine — töölisvanemate ja töölisnõu-
kogude valimine—toimuks v o r m i l i s e l t seadusepäraselt. Tööliskonna asutuste 
tegevuse suhtes ei ulatu nende võimupiirid kaugemale. Eriti ei saa tööinspektorid 
ennast sisuliselt segada tööliskonna asutuste tegevusse. Selle järele ei ole ka 
mingit vajadust, sest käitise tööliste kõrgeim asutus — üldkogu — ise juhib ja 
jälgib töölisvanemate ja töölisnõukogude tegevust ja suudab selle ülesandega ka 
tulla toime. Seaduseandja on siin jätnud töölistele vabaduse ja omavalitsuse, 
seda mõistame ja tahame meie hinnata! Tööliskonnale on võõrad püüded anda 
temale endale enesemääramise ja omavalitsuslikkuse alusel kuuluvate ülesannete 
teostamist riigivõimu esindajaile. 

Käitise tööliskonnas tekkivaid küsimusi, samuti võimalikke sisemisi arusaa
matusi tööliskonna üksikute asutuste vahel, pole vajadust ega mõtet anda tööins
pektsioonile lahendamiseks, need lahendavad käitiste üldkogud ise. 

Seesuguste küsimuste kandmine väljapoole, tööinspektsiooni ette, tähendaks 
saavutatud omavalitsuslikkuse ja enesemääramise vabatahtlikku piiramist ja 
käest andmist. Seepärast peaks hoiduma protestidest ja kaebustest tööinspekt
sioonile ja tuleks anda sisemiste küsimuste lahendamine käitise üldkogu koos
olekute kätte, kes selleks seaduse järgi on õigustatud. Harilikult, ja seda näita
vad ka kogemused, tööliste kaebused ja protestid tööinspektsioonile toimuvad 
tööandja huvides ja kahjuks tööliste vabale omavalitsuslikkusse. Tuletame ainult 
selles mõttes meele korduvaid ja nüüdseid juhtumeid A/S. A. M. Lutheris. 

Peame alal hoidma ja välja arendama tööliste omavalitsuse tööliskonna 
asutustes! Tuleb hoiduda pöördumisest kaebustega riigivõimu poole tööliste oma-
vahelisis asjus, need küsimused tuleb lahendada tööliskonnal endal. Enesemää
ramise ja senise vabaduse nimel tuleb kõigil töölisil käitistes tunnustada üld
kogude kui käitise tööliskonna kõrgeimate asutuste otsuseid ja neile alluda. 

Töölised tahavad ja peavad ise oma sisemisi asju lahendama ja korraldama, 
väljastpoolt abi ei ole vaja. 

Ainult need, kes ei hooli demokraatlikust omavalitsuslikkusest ja tööliste 
asjast, võivad sisemiste küsimuste pärast joosta mujalt abi otsima. Nende koht 
aga ei ole töölisasutusis, sest nende tee läheb lahku tööliskonna teest. Töölisil 
tuleb seesuguste isikute suhtes võtta seisukoht. 

Demokraatlik omavalitsus töölisasutusis on töölisile palju väärt. Selle 
hoidmine väärib kogu tööliskonna pingutusi. 

Tööpäeva pikkuse küsimus 
L. J o h a n s o n 

8-tunnine tööpäev oli aastakümneid tööliste 
tähtsaimaks nõudmiseks enne kui see leidis 
enam-vähem üldise tunnustamise ja teostamise. 
Töölisil tuli seda nõudmist aastast-aastasse 
korrata, eriti 1. mai demonstratsioonidel. 

Majandusteadus ja arstiteadus olid varem 
tööliste töötingimuste suhtes tummad. Töös
tuse areng ja muudatused majanduse ja töös
tuse arengus tõid kaasa ka tööliste olukorra 
ja töötingimuste uurimise vajaduse. 

Arstiteadus hakkas uurima tööfüsioloogiat, 
töö ja töötingimuste mõju inimorganismile. 

Tekkisid uued teaduslikud distsipliinid. Ha
kati tegelema töötervishoiuga, rahva tervis
hoiuga, püstitati sanitaarnõudmisi linnade, kor
terite, tööasutuste ja inimese isikliku elu koh
ta. Leiti, et ühiskonnale ja rahva tulevikule ei 
ole enam ükskõik, missugustes tingimustes ela
takse ja töötatakse kodus ja tööasutuses. Rii
givõim hakkas andma eeskirju tervishoiu ja 
sotsiaalolude alal, püstitades minimaalnõud-
misi, mille täitmata jätmisega käivad kaasas 
pahed, haigused — sotsiaalne viletsus. Viima
sel ajal on peäle arstiteaduse vastavate alade 
väljaarendamise tunnustamist leidnud ka töö-
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õigus, mida nüüd õpetatakse ka ülikoolis. Töö
kaitse ja sotsiaalkindlustus on kõikjal arene
nud ja tunnustamist leidnud. 

Tööpäeva lühendamist põhjendati just 
nende uurimustega, mis näitavad töö mõju 
inimorganismile ja neid muudatusi, mis väsi
musel on inimorganismile, inimtervisele, töö
viljakusele, vaimsele elule ja sotsiaalsetele olu
dele. 

Tööpäevana peeti 8-tunnist töötamist nor
maalseks, selleks piiriks, millest üle ei või 
minna, välja arvatud erand- ja paratamatud 
juhtumid. 

8-tunnine tööpäev pandi paljudes riikides 
ja rohketel tööaladel tegelikult kehtima juba 
enne maailmasõda. Selle järele, kui Versailles' 
rahulepingus leidis üksikasjalist käsitlemist 
ka töökaitse ja sotsiaalkindlustuse väljaaren
damine ning tööliste olukorra ja töötingimuste 
parandamise vajadus ja kui nende küsimus
tega hakati tegelema rahvusvahelises ulatuses, 
leidis 8-tunnine tööpäev peagu üldist tunnus
tamist. 

8-tunnine tööpäev leidis Eestis väljendust 
juba vabariigi esimesil päevil valitsuse mani
festis, kus deklareeriti, et 8-tunnine tööpäev 
pannakse kehtima. Nii sündiski. Kui 1931. a. 
anti tööstuslike käitiste tööaja seadus, siis sel
les leidis käsitlemist juba tegelik olukord. Nii 
on 8-tunnine tööpäev seaduseandlusega leidnud 
tunnustamist tänapäevani. Suurelt jaolt ka 
tegelikult. On küll tõsi, et kasutades töö
inspektsiooni nõrkust töötatakse paljudes väi-
kekaitistes kauemat aega, ka üle 10 tunni, ei 
täideta ületundide ja nende tasude kohta käi
vaid eeskirju jne., kuid see on seaduse rikku
mine, mida ette tuleb iga teisegi seaduse täit
misel. 

Nüüd on 8-tunnise tööpäeva kaotamise, 
tööaja pikendamise, küsimus päevakorrale ker
kinud käsitööettevõtjate algatusel. Põhjuseks 
on siin mitte tegelik tarvidus, vaid reaktsioo
niline mõtlemisviis ja need välismõjud, mis on 
pärit neilt mailt, kus relvastuse huvides 
on kodanikud tööle rakendatud õigusteta orja
dena. Meilgi on veel ringkondi, kes on vae
nulised töökaitsele ja sotsiaalkindlustusele, kes 
ei taha tunnustada tööliste kui elavate inimeste 
loomulikku õigust. 

Tööpäeva pikendamise liikumine Eestis 
langeb ajale, kus üle maailma ja rahvusvaheli
ses ulatuses on päevakorral tööaja veelgi lü
hendamine, 40—44-tunnise töönädala küsimus. 

Peale käsi- ja kodutöö, väiketööstuse, taot
letakse tööaja pikendamist igasugustel „hoo-
ajatöödel", kuigi juba 1937. a. dekreedi korras 
muudeti tööaja seadust ja anti õigus erilise 
loata ületundide tegemiseks, ka sunduslike, 
t u r b a l õ i k a m i s e l , pressimisel, kuivata
misel, kogumisel ja ladumisel (§ 8 p. 10), s a 
v i t ö ö s t u s e 5, kus töötatakse ilma kunstliku 
kuivatuseta ajal, mil plonnide kuivatamine 
vabasõhus on võimalik (§ 8 p. 11), ja e h i 
t u s t ö ö d e l ajavahemikul 1. aprillist kuni 
1. oktoobrini (§ 8 p. 12). Selle juures ei ole 
ületundide arv mitte piiratud. 

Üldiseks normiks on, välja arvatud § 8 
loetletud juhud, et ühe ööpäeva jooksul on 

keeldud teha ületunnitööd üle kahe tunni. 
Ületunnitööde eest tuleb maksa vähimalt 50% 
rohkem. § 9 on ette nähtud tööinspektsiooni 
loal kuni 75 ületundi ja töökaitse-sotsiaalkind-
Iustuse osakonna direktori loal kuni 100 üle
tundi aastas. 

See on kehtiv ka väikekäitiste kohta, ka 
käsitööstuses. 

1937. a. oli käsitööstuses tegevate isikute 
arv 21.510, väiketööstuses (alla 5 töölisega 
mehhaniseeritud tootmisega ettevõtted) tegut
ses 6000 isikut. 

Statistika ütleb, et väike- ja käsitööstuses 
on p r a e g u g i r o h k e s t i m a d a l a p r o 
d u k t i i v s u s e g a j a p o o l i k u l t k a s u 
t a t a v a t t ö ö j õ u d u . 

Käsi- ja kodutööstuskäitiste arv 1937. a. 
mais oli statistika andmeil 20.066, sellest oli 
suurem osa kehakattetööstusi — 9571, siinhul-
gas meeste riiete õmbluse alal 2912, pesu- ja 
naiste riiete õmbluse alal 3435 ning jalanõude-
tööstusi (kingseppi) 3028. 

Keskmine tööpäeva pikkus statistika and
meil on käsi- ja kodutöölisil: m e e s t e l keha-
kattetööstuses — käsitöölistele harilikult 9,2, 
kodutöölistele 9,5, ülemmäär käsitöölistele 11,8, 
kodutöölistele 12,4. Sellest r ä t s e p a t e l 
harilik — käsitöölistel-meestel 9,2, kodutöölis-
tel 9,3, ülemmäär rätsepatel-käsitöölistel 12,1, 
kodutöölistel 12,0; n a i s t e l : kehakattetöölis-
tel — käsitöölistel harilik 7,9, kodutöölistel 
9,1, ülemmäär käsitöölistel 10,8, kodutöölistel 
11,0,sellest õ m b l e j a i l harilik — käsitöölistel 
— 8,0, kodutöölistel 9,1, ülemmäär käsitöölistel 
10,9, kodutöölistel 11,4. 

Viimasel ajal on tööpäeva kohta käivad 
andmed ligilähedased ülaltooduile. Neid and
meid ei ole veel avaldatud. 

Nagu neistki arvudest näeme, on käsitöös 
ja kodutöös juba nüüdki pikk tööpäev. 

Kodutöölistest töötab juba nüüd ligi 30% 
vähimalt 10 tundi ja 25% 11 tundi ja rohkem 
päevas. 

Mees-k o d u t ö ö l i s t e tööpäev on tavali
selt pikem kui i s e s e i s v a i l käsitöölisil. 

Naiste tööpäev ulatub tavaliselt keskmiselt 
9 tunnini. 

Meestel kodutöös ulatub tööpäev ametlikel 
andmeil sageli 11—12 ja osalt isegi üle 15 
tunni, naistel — 10—12 ja koguni üle 15_ tunni 
nagu meestelgi, nagu näeme ,.Eesti Statistikast". 

Kui tööaega ametlikult veelgi pikendada, 
8-tunniline tööpäev ses osas veelgi painduva
maks" teha, siis — kui kaugele õigupoolest 
tahetakse tööpäeva pikendamisega minna?! 

Hooaegadel on erakordselt pikk tööpäev 
kodutööstuses ja iseseisvail käsitöölisil. 

Mis on nii pika tööpäeva põhjuseks? 
E e s k ä t t — m a d a l a d t ö ö t a s u d k ä s i -
t ö ö a l a l ü l d s e ja teiseks sesoonsusest tin
gitud suured töömahu võnked. 

Nagu sellest nähtub, tõendavad ka Eesti 
andmed, et p i k a t ö ö p ä e v a k a a s a s 
k ä i v a d m a d a l a d p a l g a d — m i d a 
p i k e m t ö ö p ä e v , s e d a m a d a l a m 
t ö ö t a s u . 
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Tuleb märkida, et kodutöö tehakse äridele, 
kes maksavad tükitöölt , võt tes vahekasu. 

Kodutööliste teenistusolusid peetakse isegi 
raskemaiks kui iseseisvate käsitööliste omi. 

K o d u t ö ö l i s t e t e e n i s t u s p i 
k a t ö ö p ä e v a j u u r e s o n s t a t i s t i k a 
a n d m e i l v a b r i k u t ö ö l i s t e o m a s t 
m e e s t e l ü m a r g u s e l t % ja n a i s t e l 
lA v õ r r a v ä i k s e m . 

Madal töötasu sunnib kodutöös tööle ra
kendama ka omakseid -— naise ja alaealised 
lapsed, mis ka omalt poolt töötasu aitab alla 
suruda. 

Kodutööstus esineb puhtal kujul harva. 
Nagu „Eesti Statist ika" ütleb, esineb sageli 
käsitöö ja kodutööstuse segavorm, kodutöös
tus on praktiliselt raskesti eraldatav käsi
tööst. 

Nii kodu- kui ka käsitööstuses on majan
duslik ja sotsiaalne olukord väga halb. Neil 
aladel ei leia töökaitse ja sotsiaalkindlustuse 
seadused veel tegelikku rakendust . 

Ei ole siis kodu- ja käsitööstuses vajaline 
ega mõeldav tööaja pikendamine, vaid t ö ö 
a j a l ü h e n d a m i n e j a t ö ö t a s u s u u 
r e n d a m i n e . S a m u t i k a h o o a j a 
t ö ö d e l . 

Arvamine, et pikk tööpäev on rahvamajan
duslikult kasulik, on täiesti ekslik. Otsusta
takse tunnete ja meelsuse alusel, ilma et vae
vaks võetaks tu tvuda uurimuste ja andmetega. 
Pikk tööpäev, kus tähele panemata jäävad 
need piirid, mida tervishoiuõpetus püst i tab, on 
kahjulik nii rahvamajanduslikult kui ka ter
vishoidlikult. 

Neid tõdesid ja õpetusi, mida sisaldab 
arsti teadus, ei saa ometi ka tööpäeva pikkuse 
otsustamisel j ä t ta tähele panemata , ilma et 
sellele järgneks karistus — kas või looduse 
enese poolt. 

Kui juba Eestis haigestumiste arv ja sure
mus on isegi väga suur, eriti just tööliste, 

Väsitav statistika tõendab, et igal 
aastail lahiktub algkoolist ca 2000 noort, 
ilma et nad jiartikaflfisid oma koolihari
dust. Kuna rikkaima kihi lapsed pääse
vad keskkooli, siis algkooli juure pea
tuma jäänud noored kuuluvad rõhuvas 
enamuses palgatööst elatuvatesse pere
kondadesse ja seega algkoolist siirdu
vad otsekohe tööprotsessi. Seega on 
iga-aasitane uute tööliste juuretulek 
suur, kui võrrelda seda üldise tööstus
tööliste arvuga (60.000). Samal ajal 
teostub eastunud tööliste lahkumine 

käsitööliste ja kodutööliste keskel, siis ei saa 
enam kõnelda töötingimuste halvendamisest , 
vaid — ümberpöördul t — tuleb püüda kõr
valdada need põhjused, millest on tingitud 
haigestumiste ja suremuse kõrge arv. 

Peale toit lusolude ja teiste tööt ingimuste 
un just eriti suur tähtsus töö- ja puhkeaja 
küsimusel. Ka tööinimesel tuleb end väsimu
sest välja puhata , ka tema ei või üle töö
tada. 

P i k k t ö ö p ä e v v ä h e n d a b t ö ö v i l 
j a k u s t j a s u r u b a l l a t ö ö t a s u , teeb 
töölise olukorra veelgi vi letsamaks, t ek i tab 
ihulist ja vaimset kidunemist ning sotsiaal
seid pahesid. Inglise uurimused maailmasõja 
ajal, kui tööpäeva pikendati 12 tunnini ja kao
tati pühapäevarahu, tõendavad seda. Kui keh
tima pandi 12—15 tunni asemel 8-tunnine töö
päev, siis tõusis tööviljakus, aga ka 8-tunnisC 
tööpäeva tasu, 20% võrra suuremaks kui 12-
tunnise tööpäeva juures, ka siis, kui tüki töö-
tasu jäi endiseks. 

Kokkuvõetu l t : ümber lükkamatud uurimu
sed tõendavad , et üleliia pikk tööpäev on 
kahjulik tööstusele enesele, rahvamajandusele 
ja töötaja tervisele, vähendab töövil jakust ja 
töö headust , hävi tab tervist , inimelu, on bar
baarne ja ebarats ionaalne nähtus. Seepärast 
tuleb küll tööpäeva pikendamise asemel kä
sile võ t ta : 

1) 8 - t u n n i s e t ö ö p ä e v a s e a d u s e 
e l l u v i i m i n e k õ i g i l t ö ö a l a d e l , k a 
k ä s i - j a k o d u t ö ö a l a l , 

2) t ö ö t e r v i s h o i u n õ u d m i s t t 
t ä i t m i n e k õ i k j a l , 

3) t ö ö t a s u t õ s t m i n e — p a l g a 
o l u d e p a r a n d a m i s e g a , k a — k a s i 
j a k o d u t ö ö a l a l . 

4) k õ i g i t ö ö v õ t j a t e , k a k o d u - j a 
k ä s i t ö ö l i s t e , k o h t a t ö ö k a i t s e j a 
i g a k ü l g s e s o t s i a a l k i n d l u s t u s e 
t e o s t a m i n e . 

tööprotsessist, nii et iga aasta uued 
juuretuiiijad 'mõjutavad üha enam 
tööstustööliste mentaliteeti ja arusaa
mist. Seda tõsiasja ei või jätta arves
tamata. 

Kultsieülhirsguilifne pralkltiika tõendab, 
et töötegijate organiseeruimine kutse
ühingusse ja selle jõu rakendamine or
ganisatsiooni ülesandeisse — eeskätt 
palga- ja töötingimuste parandamisse 
— nõuab äärmiselt suurt pingutust ja 
teadvust tautsieüihingu tähtsusest ja te
gevusest. Kutseühinguisse astuja peab 

Töölisnoorpõlv ja kutseühingud 
A. O f f e n b a c h 
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omama sielgie pildi ja arusaamise kol
mes tõsiasjas: 1) kutsealalise koonda
mise tahe eeldab vaid endasugust ja 
majanduslikult seotud huviringkonda, 
2) kapitali ja töö vahekordade korral
damine on võimalik vaid kindlalt pii
ritletud koonduste kaudu, 3) sotsiaalse 
ohitama tõstmine on võimalik, kui sel
letas on jõudu, kusjuures iloota hea
tegevusele või kaastundele vastaspoo
lelt on asjatu. Kas on praegu võimalik 
kõnelda, et tööstuslikku protsessi astu
nud) noorem põlv omaks neist tõsi
asju st vähegi teadvust või et oleks 
hoolt kantud selle teadvuse äratamise 
eest? Mitte eitades perekonna kasva
tuse mõju töölisnoorele, kus võib-olla 
juba noortöölise vanemad on annud 
mõningat selgitust sell alal, võime ome
tigi karta, et .sellane selgitustöö1 on 
olnud õige nõrk ja vähehaarav. Sa
muti ei pea me kuigi suureks ka nende 
noortööliste arvu, kes jõudsid sellas
tele äratundimisitele isikliku uurimise 
kaudu, eriti ajal, mil vastavast uuri
mismaterjalist on puudus ja propa
ganda sel alal loid. Seepärast peame 
paratamatult arvestama seda kasva
tuse mõju, mida annab töölisnoorele 
eeskätt kool, selle kõrval aga arvukalt 
tegutsevad noorte organisatsioonid. 

Üht võime sellest kasvatusest ütel
da: seal pole töölisnoorele antud ühtki 
eeldust fcutseühingulise liikumise 
tundmaõppimiseiks ja selle väärtuse 
hindamiseks. 

Algkooli kui ka ,noorte organisat
sioonide juhtmõtteks on üldsõnaline 
loosung: kasvatada noortest häid ja 
korralikke inimesi ning tublisid oma 
isamaad armastavaid ja teenida taht
vaid riigikodanikke. Me ei hakka seda 
mõistet lahkama, kuna a priori nõu
takse seda igalt legaalselt töötavalt or
ganisatsioonilt, Küll aga ei näe me noor
te organisatsioonide ainult sellesuunali
ses tegevuses sidet töölisorganisatsioo
nide ülesannetega: luua ühiskond, kus 
pole nälga ega viletsust ja töötegija 
on kaitstud hoolimatu väljakurnamise 
eest. Vastuoksa — omad ajal algkooli 
õpetajate sotsiaalne radikaalsus kui ka 
mõnede noorte organisatsioonide te
gutsemine sotsiaalsete uuenduste tar
viduse rõhutamiseks on leidnud pidur
damist ja hiljem koguni keetmist. Nii 

on murdeealiste noorte (14—17 a.) 
kasvatus veskiks jäänud algkool ja tei
sel kohal arvukad noorsoo-organisat-
sioonid. Viimased omakorda teenivad 
rida kõrvalülesandeid — on militarist
likud, usklikud, teravrabvusilikud ja 
sotsiaalsed laiemas mõttes. Neist or
ganisatsioonidest on esikohal usklikud 
organisatsioonid — noorte meeste ja 
naiste ühingud, luteri usu kiriku noo
red jne. Edasi noorte kasvatuse alal 
töötavad skaudid, noored kotkad, kodu
tütred, gaidid, ülemaaline Eesti Noor
soo ühendus., imaanioored, Noorte Pu
nane Rist, Noorsoo Karskusliit jt . 
Sageli on noored koondatud niitme-
koardiseilt nii ühte Ikui toa teise orga
nisatsiooni. Kuna ülesseatavad tõed 
kannavad vaid abstraktset ilmiet, siis 
noore huvi äratamiseks organisatsioo
nilisele tööle harrastatakse vastavalt 
organisatsiooni ilmele laagreid, mars
simist, sporti, rahvatantse, rahvarõi
vaid, käsitööd jne. Seetõttu võime jul
gesti ütelda, et noorsioo^oirganisatsioo-
nide kaudu edasiantav kasvatuse mõju 
on suur, ja see ei ulatu mitte üksi or
ganiseeritud noortele, vaid igapäeva
ses läbikäimises see puudutab ja loob 
ümber ka organiseeriraatu noore vaa
teid ning tõekspidamisi. 

Niiviisi mõjutatult astub tööprot
sessi iga aasta arvukas kogu töölis-
noorpõlve. 'Oma pterekondlilkus elus 
näinud külalt viletsust ja piiramist, 
on ta rõõmus, et ta üldse leidis koha. 
Seie juures palga suurus pole talle 
kuigi oluline, ta rõõmustub sellestki 
vähesest, olles abiks isäle^eniale pere
konna kulude kandmisel. Murdeeast 
välja jõudes ja ka ise püüdes saada 
iseseisvaks, hakkab ka temale selguma 
saadava tasu vähesus ja tall ärkab 
paratamatu huvi oima sotsiaalse olu
korra parandamiseks. Nii hakkab elu 
alasti tõde pikapeale uuristama senist 
kasvatuse vilja, mis on saadud nii 
algkoolilt 'kui ka noorsoo-organisat-
sioonidelt. Endine organisatsiooni 
kaaslane — rikkama mehe poeg — 
pole temaga reaalelus 'enam ühe tee 
käija. Sageli ta peab teenima seda
sama endist kaaslast, ja juba sotsiaal
ne vahe ei luba astuda esile endisel 
üksteise mõistmisel. Pikapeale kaovad 
raske töö juures ka 'endisel ajal kas-
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vatatud tõed urituliedest, ühislaagri-
test, koguduse teenimisest jne. Sel ajal 
teostub juba kogu omandatud tõeks
pidamiste ümberhindaimiine ja teede 
otsimine ummikust. Nii hakkab elu 
me asetama töölisnoort kohale, kuhu 
ta juba algul kuulus, kuhu kuuluvust 
ta seni aga ei võinud näha. Seetõttu 
pole karta, et töölisnoorpõlv võiks hül
jata kultseorganisatsioone, teatava aja
vahemiku järele jõutakse toa kutse-
ülhingulise organiseerimiseni. 

Kuid kasvatus on siiski niivõrd 
hinge juurdunud, et nooirtööline ei 

.suuda sellest vabaneda elu lõpuni. 
Nii peame ka mieie kutseühingulise 
liikumise töölisnoorele lähemalle too
miseks seda arvestama. Elu alasti tõ
dede ees seistes ja olles küps» liituma 
kutseorganisatsiooni, noor tööline omab 
veeliigi seniseid harjumusi ja huviala
sid. Need huvialad on ise süütud ega 
tee kellelegi kahju, kui Sellie juures 
hoitakse alati silme ees kutseühingu 
peaeesmärke. Nii näemegi õigustust 
sellaseile kutseühinguile, kus kutse
ühingu peatöö kõrval on suurt rõhku 
pandud kultuuriliste küsimuste lahen
damisele ja on rakendatud iselJe kaudu 
kutseühingu noorem põlv aktiivsele 
tööle. Enama huvi äratamiseks pole 
kahjulik, kui ka kutseühingu vanem 
põlv lööb noortega kaasa. Vanemate 
ja kogenud meeste eeskuju õhutab 
noori ja sel korral on kontakt täieline. 
Mitmeil kutseühinguil näemegi sel alal 
suuri saavutusi: töötavad iga liiki män-
guringid, spordiringid, tantsitakse rah
vatantse, peetakse ülal laulukoore, 

näiteringe jne. Need kõik loovad 
usaldusliku Õhkkonna noorte ja va
nade vahele. Selle kaudu suudetakse 
kaotada Ika see mahategev mõju, mil
les pahatihti on noortele näidatud 
töölisorganisatsioone kui riigivaenulisi 
ja ©balbjaalseid. Olgu siin märgitud, 
et isegi mieie igaaisikaitsenädailal oli 
oskamatult ja haavavalt valmistatud 
plakat, kus pealkirja all „sisemised 
vaenlaseid tegutsevad" kujutati töös
tuste foonil tööliste koosolekut agitaa
toriga keskel. Nagu seda mujal ei 
oleks karta! Seda teevad täiskasva
nute organisatsioonid, mida nad siis 
veel edasi annavad noortele? 

Ülaltoodud tegevust peab jätkama 
ka veel selles mõtteis, et kui seni ta
heti hoida oma tõekspidamiste alusel 
ennemurdeaegne noorpõlv, süsi nüüd 
pannakse rõhku sellele, et vastavates
se organisatsioonidesse tõmmata töö
tav noorpõlv. Mitmed noorte organisat
sioonid ei näe üldse vanuse piiri. Pal
judes suurkäitistes tehakse kibedat 
tööd kristlike ühingute organiseerimi
se kaudu., kulutades suuri rahasid 
töölisnoorpõlvele. Alles hiljuti oli 
Noorte Komitee, mille ülesandeks oli 
noorte organisatsioonide töö ühtlusta
mine, otsustanud suuremat hoolt kan
da ka algkoolist lahkunud ja tööprot
sessi läinud noorte eest. 

Nii võime, kokku võttes, ütelda: 
kutseühinguline liikumine, kua ta ei 
taha muutuda tulevikus verevaeseks, 
peab kandma suurt hoolt töölisnoor-
põlve sidumise eest töölisliikumisega. 

Sündmuste käik tööaja pikendamise küsimuses 
Tööpäeva pikendamist soovijate esivõitle-

jaks hakkas Käsitööstuskoda. Tema „võitlusest" 
informeeriti avalikkust jaanuari lõpul päeva
lehe" nr. 35 kaudu, kus ilmus järgmine sõnum: 

„Täienduseks 17. mail ja 16. juunil 1938. a. 
esitatud märgukirjadele saatis Käsitööstuskoda 
24. jaan. k. a. sotsiaalministrile uue märgu
kirja, milles palutakse võtta kaalumisele keh
tima pandud sotsiaalseaduste ja määruste 
pehmendamist käsitööstuses. Eeskätt palu
takse sotsiaalministrit arvata rida käsitööala-
sid, nagu rätsepa-, rõivaõmblemise-, karus
naha-, moe-, kingsepa- j . t. tööd, käsitööstuses 
kuuluvaiks hooajalisteks tööaladeks ning 
siin mitte kohandada tööstusseaduse nor

me, millised näevad ette sundusliku 50%-lise 
lisatasu maksmist tehtud ületundide eest. 

Koja märgukirjades näidatakse samuti, 
millised kuud ühel või teisel käsitöö alal on 
kibedateks töökuudeks ja millised kuud osu
tuvad siin „surnud kuudeks". 

Kuna sotsiaalminister juba l. a. on annud 
koja delegatsioonile mõningaid lubadusi koja 
ülaltoodud taotlusis, siis on koja esimees koos 
ekspertidega palutud ministeeriumi sellekohas-
teks läbirääkimisteks." 

Meil pole teada, missuguseid tulemusi an
dis sõnumis tähendatud ^ekspertide" käik 
ministeeriumi, sest selle kohta jäi informaf-
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sioon avalikkusele ära ja Tööliskoda pole ka 
ametlikult veel asjasse pühendatud. 

On aga arusaadav, et need sammud tub
listi häirisid kogu tööliskonda, eriti muidugi 
asjast otse huvitatud aladel, nagu rätsepa-, 
kingsepatöölisi jne. 

Asja selgitamiseks ja oma huvide kaitseks 
välja astudes pöördusid Eesti Nahatööliste 
Liidu ja Eesti Rätsepatööliste Liidu esindajad 
ka omapoolse märgukirjaga härra sotsiaalmi
nistri poole, milles neid toetas ka Tööliskoda. 

Märgukirjas rõhutati kokku võttes järg
mist: 

Allakirjutanud kutseorganisatsioonide arva
tes Käsitööstuskoda oma algatusega 8-tunnise 
tööpäeva seaduse muutmise asjus taotleb peami
selt kaht sihti: saada üldsuse heaks minevate 
maksude kergendamist ja vabaneda sotsiaalkind
lustuse kuludest, mis lähevad tööliste heaks. 
Nende poolt soovitud olukorras ei tarvitseks 
ettevõtjail enam aasta läbi töötada, vaid ai
nult teatud hooaegadel. Seega ei tarvitseks 
neil ka pidada alatisi töölisi ja nad võiksid 
piirduda ainult juhuslike töölistega hooajal, 
kelledel siis tuleks teha ebamääraselt pikki 
tööpäevi ilma mingisuguse lisatasuta. Seda 
harrastatakse teatud käsitöösturite poolt prae
gugi, möödahiilimisega kehtivaist seadusist ja 
määrusist, see pole aga millegagi põhjendatud. 

Vastutuleku puhul Käsitööstuskoja soovi
dele sellase lausa ebaloomuliku olukorra lega
liseerimise teel soodustataks ilmselt Käsitöös
tuskoja alla kuuluvaid väiketööstusi kuni 10 
töölisega ja üle 10 töölisega töötavad tööstu
sed hakkavad kahtlemata ka teid otsima vähe-
mais ettevõtteis kehtivate soodustuste saami
seks. Üks sellane tee oleks loomulikult töö
liste arvu vähendamine. Selle tagajärjena pa
ratamatult suureneks veelgi nn. kodutööliste 
arv, mis aga halvaks suure osa rahva perekon
naelu ja tervishoidlikku heaolu. Riik ja ühis
kond jääksid ilma tööstusmaksudest ja sellest 
võidaks vaid väike grupp seni sotsiaalseadusi 
ignoreerivaid käsitööstureid. Kogu meie rah
va heaolu huvides see ei tohiks olla lubatav. 
Igal juhul peaks jääma kestma meie senine 
püüd — viia töö moodsaisse tööstusisse, aga 
mitte soodustatama töötamist elukortereis ega 

Ratsionaliseerimise ülesanne t>n tööstuses 
maksimaalselt ära kasutada toorained, me
haaniline kui ka elav tööjõud ja valmistus-
vahendid. Teiste sõnadega, võimalikult oda
valt võimalikult palju toota. Ratsionalisee
rimine seisab ühenduses väga mitmesuguste 
muude küsimustega. Kui tahetakse küsimus 
üles seada, kuidas tööliskond suhtub ratsio
naliseerimisele, siis peab samal ajal küsima, 
missugust mõju avaldab ratsionaliseerimine 
tööliskonnale. 

Kui ratsionaliseerimine seisab selles, et 
kõiki tööstuses tarvitatavaid tooraineid võima
likult kasulikult ja otstarbekohaselt kasuta
taks, siis pole töölistel midagi selle vastu. 
Inimeste ja inimliku teaduse ülesanne on ju 

viletsais ajakohaseile nõudeile mitte vastavais 
käsitööpunkreis. 

Kõigil neil põhjendusil ei tuleks allakirju
tanud kutseorganisatsioonide arvates milgi tin
gimusel hakata muutma 8-tunnise tööpäeva 
seadust sellases tagasikiskuvas vaimus, vaid 
8-tunnine tööpäev tuleb kindlalt ellu viia, 
kõvendades selleks vajalist järelevalvet. 

Härra sotsiaalminister oli suhtunud märgu
kirjale heatahtlikult ega olnud tal ka suure
maid lahkarvamisi kutseorganisatsioonide esin
dajatega jutuajamisel. Kutseühingute esinda
jad olid sellega rahuldatud ja asi näis sellega 
seekord olevat lõpetatud. 

Kuid mitte kauaks. Käsitöösturite kong
ressi, mis peeti veebruari lõpul, austas oma 
osavõtuga ka härra peaminister, kes oma sõ
navõtus käsitöösturite nõudmisi õigustas. See 
muidugi andis tööstureile suuri lootusi nende 
soovide teostumiseks. 

Vahepeal oli Käsitööstuskoja VI sektsioon 
alustanud läbirääkimisi Tallinna Nahatööliste 
Ametiühinguga olukorra omavahelise korral
damise asjus ja need läbirääkimised toimusid 
üksteisest arusaavas vaimus, kusjuures kutse
ühingu poolt olid esitatud konkreetsed ette
panekud ja kava, mille üle pidid läbirääkimi
sed kestma. 

Pärast seda kongressi sai aga kutseühing 
kojalt kirja, milles teatati, et kutseühingu ette
panek on saadetud alluvuse järjekorras edasi 
Tallinna Kingseppmeistrite Ühingule. See 
omakorda teatas, et „muutunud olukorras ei 
peeta vajalikuks alustada ametiühinguga läbi
rääkimisi", kuna kutseühingu poolt esitatud 
palgatingimuste kohta öeldi kirjas, et „neid 
võib ametiühing ise maksta oma töölisile, kui 
tal neid on, kuna nemad selliseid hindu maks
ta ei jõua". See oli kongressi praktiline tu
lemus tööliste suhtes. 

Edasi oli juba Tallinna ülelinnaline töö-
lisvanemate koosolek sunnitud asuma 8-tunni
se tööpäeva kaitsele ja võttis vastu selleko
hase otsuse. Sellesisulisi otsuseid järgneb va
het pidamata ka hulgaliselt toimuvail väikse-
mail tööliskoosolekuil. 

Lõppsõna tööajaküsimuses on vist öelda. 
Riigikogul. 

tehtud leiutusi praktiliselt inimese teenistusse 
rakendada ja ära kasutada. 

Ratsionaliseerimine ja mehhaniseerimine 
valmistus vahendite alal aga avaldub juba otse
selt töölisele. Tööprotsess ise muutub tundu
valt. Töö jaotatakse osadeks ja see muutub 
lihtsamaks, ühetoonilisemaks. Töölise liigutusi 
ja valmistusvahendeid uuritakse. Teadusliku 
täpsusega mõõdetakse masinate ja inimese 
liigutusi. Tehakse vaatlusi ja tähelepanekuid 
ning katseid selleks, et tööprotsessi kiirendada. 
Tööprotsessi ümberkorralduse, uue tööjaotuse, 
uute täielisemate masinate j . t. asjaolude tõttu 
on tootmine ja tööjõudlus tõusnud otse mui
nasjutuliselt. Selle tulemuseks on ühe osa 
inimtööjõu liigseks muutumine tööprotsessis. 

Tööliskond ja ratsionaliseerimine 
J o h a n n e s M i h k e l s o n 
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Suurtes tööstusmaades, nagu Ameerikas, ei 
suudeta enam miljoneid töölisi tööle raken
dada. Ratsionaliseerimise ja mehhaniseeri
mise üheks tulemuseks on n.-n. tehnoloogi
line tööpuudus. 

Tekkinud olukorras on kõikides kutseühin
gutes meie põhjapoolsetes naabermaades ja 
mujal esitatud nõue, et olemasolev tööhulk 
tuleb jagada tööliste vahel ühtlaselt. Tööjõu-
lisi töölisi ei peaks välja tõrjutama töö
protsessist. See viib omakorda tööaja lühen
damise nõudele — 40-tunniline töönädal kõi
kides tööstus- ja kaubandusharudes. 

Ratsionaliseerimine peab kergendama töö
liste vaeva. Teiste sõnadega, võimalikult ker
gema vaevaga rohkem toota. Ratsionaliseeri
mine mõistlikul kujul on seda ka osalt saa
vutanud, kuid ratsionaliseerimine on viinud 
teisest küljest inimtööjõu suuremale välja
kurnamisele kui kunagi enne. Ameerikas on 
tööline 48- ja vähematunnilise töönädala juu
res sageli enam kurnatud kui ennem 56-tun-
nilise töönädala juures. Töölised käitisest tul
les on äärmiselt kiire päevase töötempo tõttu 
peaaegu kokku langemas. 

Sellest järgneb tööliste nõue, et ratsionali
seerimine ei pea tööliste väljakurnamist suu
rendama, vaid, vastupidi, tööd kergendama. 
Suurenenud pingutustest väljapuhkamiseks 
peab töölisil olema pikem puhkeaeg ja iga
päevane töövaheaeg. Sellega on kutseühingud 
esitanud, peale tööpuuduse vastu võitlemise, 
uue mõjuva põhjenduse tööaja lühendamiseks. 
Skandinaavia-maades on ka tööliste pingutusi 
püütud vähendada. Uks rootsi tuntud rat
sionaliseerimise spetse ütles, et nad lähevad 
käitisse töölistele appi kui sõbrad, aga mitte 
kui vaenlased, kes püüavad nende väljakurna
mist suurendada. 

Ratsionaliseerimine on seni välja surunud 
töökohtadest juba 50-aastasi töölisi. Kutse
ühingud on asunud sellase nähtuse vastu ja 
nõuavad tööliste töö vastavat ümberkorralda
mist, et vanemad töölised vajaduse korral 
ümber paigutataks nende võimetele enam 
vastavatele aladele samas tööstuses. Sellast 
moodust on praktiseeritud näiteks rootsi ühis
tegeliste ettevõtete tehastes „Lumas" j . m. Va
nemate tööliste ümberpaigutamine või ümber
õpetamine teiste tööstusharude jaoks pole ots
tarbekohane ega tegelikult teostatav. 

Eeltoodust tuleb järeldada, et ratsionalisee
rimist ituleb teostada vastavalt rahvamajan
duse üldhuvidele ja nii, et tööliskond selle all 
ei kannataks ja et tööturgu segi. ei paisataks. 

Tootlusvõimsuse tõustes tuleb muretseda 
selle eest, et saaduste paigutamine tarbijate 
kätte vastavalt suureneb. Muidu tuleb üle

produktsioon, stagnatsioon ja kriis. Kõikide 
kutseühingute nõudeks selles küsimuses on, et 
tööliskond peab osa saama tööjõudluse ja toot
mise tõusust vastavate palgakõrgenduste ku
jul. See on tarviline tarbimise tõstmiseks. 
Tööaja lühendamine peab sündima täielise 
kompensatsiooniga, et tööline mitte vähem ei 
teeniks kui varemalt pikema tööajaga töö
tades. 

Edasi on kutseühingute nõuded ühenduses 
ratsionaliseerimisega töötervishoiulist laadi. 
Ratsionaliseerimine, tööd kergendades, peab 
töö ka tervisele vähem kahjulikuks muutma. 
Ratsionaliseerimine peab toimuma nii, et see 
vähendab tööõnnetusi vastavate tehniliste sea
deldiste täiendamise teel. Ratsionaliseerimine 
peab ära hoidma ka haigestumisvõimalusi ja 
kutsehaigusi. Head töötingimused aitavad 
tööjõudlusele kaasa. 

Ratsionaliseerimist tuleb ka nii teostada, 
et leitaks igale töölisele kohane, s. o. tema 
võimeile parimini vastav, töö. Füsioloogiliste 
ja psühholoogiliste olude parandamine ja abi
nõude tarvituselevõtmine peab sündima sel
leks, et kõrvaldada tööliste väsimust, tüdimust 
ja ühekülgsust. Eriti juhitakse tähelepanu vii
masele hädaohule ratsionaliseeritud tööprot
sessi puhul. 

Praegu on tuntud juba umbes 40 kutsehai
gust, mis seniste uurimuste kohaselt tekivad 
ainult tööstuses töötamisest. Kutseühingud 
nõuavad seepärast kutsehaiguste vastu võitle
mist ratsionaliseerimise puhul. Koos uute töös
tustega ja uute töömeetoditega esinevad hai
gused, mida alles hiljem märgatakse, ja siis, 
kui haigus esineb massiliselt. 

Eeltoodud peamistest kutseühingute nõud
mistest selgub, et ratsionaliseerimisel on prae
guses ühiskonnas määratu suur tähtsus. Rat
sionaliseerimist tuleb teostada siis, kui see on 
rahvamajanduslikult tarviline. Kuna eeltoodud 
põhjusil võivad ratsionaliseerimise tulemused 
muutuda eeskätt just tööliskonnale saatusli
kuks, siis asuvad kutseühingud seisukohal, et 
ratsionaliseerimist ei tohi lasta metsikult 
areneda omaette, vaid siin peab riigivõimu 
korraldav käsi vahele segama ja juhtima rat
sionaliseerimist rahvamajanduse huvides. 

Ratsionaliseerimise küsimuste arutamiseks 
loodud eriülesannetega asutusi on mitmetes 
riikides, kes on omavahelises koostöös. 

Ratsionaliseerimist korraldavais asutusis 
peavad olema tingimata esindatud töölised ja 
tarbijad, et nende huvid ei jääks tagaplaanile. 
Tööliste ja tarbijate esindus ratsionaliseerimis-
keskustes peab olema küllaldaselt suur, et töö
liste põhjendatud seisukohad leiaksid väärilist 
hindamist ja tähelepanu. 

Fašistlik majandusõpetus 
A. O. 

Fašistlik Itaalia oin kestnud iligemale 
17 aastat, alates 1922. aastast. Maa
ilmasõja verised haavad Itaalia majan
dusele, tööstuse raskused ja laialdase 
elanikkonna rahulolematus ning- haava

tud rahvusuhkus olid aluseks fašistli-
feule võimule. Fašistlilku liikumise ju
hiks osutus endine küllasefpa poeg-, koo
liõpetaja ning- sotsialistlik ajakirjanik 
Benita Mussolini. Kuna fašism iseen-
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dast kujutas vaid segaste olukordade 
juures üleskerkivat relvajõudu, siis sel
lele põhjenduste ja ideoloogiliste aluste 
loomine tuli hiljem. Nagu toogu sise
riiklik poliitika oli segane ja sinna-
tänna visklev, nii kujunes ika fašistlik 
ideoloogia. Sellesse on segatud kapitali 
õitsengu ja ühiiskonnastamise; teooria, 
mis laenatud marksismilt, töölise nime 
ausse tõstmine, (kapitaligrupipide ka
sude kindilusitamine, tsunftiaegsete me-
toodide käsitlemine ja rahva uhkuse 
tõstmine, siirdudes vana Eoonia im
peeriumi mineviku ideaalidele. On aru
saadav, et kohandades kõike seda tä-
naipäeva olukordadele, satutakse vast
olu de sse ja pinevustesse. 

Suured • kõlavad laused ei püsi kuigi 
kaua, andes teed rohkem reaalseile 
sõnadele. Nii oli ka fašism sunnitud 
andma riigi majanduslikule arengule 
mingi Õpetuse, mis oleks kooskõlas fa
šismi seniste loosungitega. Aga õnne
tuseks majandus saniimub oma kind
lat rada, ja seepärast uute meetodite 
kunstlik sisseviimine ei suuda loori-
.tada üldist suunda. Fašistid ei taha 
olla sotsialiseerijad — nad on sotsialis
mi kõige kurjemad vaenlased. Siiski, 
kapitali enda tegutsemine omapead 
tooks raskusi fašiistlikule riigikor
rale ja jätaks ka laiema; elanik
konna juhuslikkuse meelevalda. Seepä-
rast tehakse kompromiss: sotsialisee
rimist pole, kuid töösturid sunnitakse 
koos istuma fašisitliku partei ja töölis
test valitud esindajatega, sellega üht
lustades tööstusliku arengu kava. Et 
kapital ei loobuks sellest eksperimen
dist, kindlustatakse talle korralik divi
dend. Kogu sellele eksperimendile pan
nakse nimeks — korporatsioon. Korpo
ratsioonid korraldavad praegu kogu 
tööstuslikku toodangut ja kooskõla. 
Nagu näeme, pole siin midagi uut. 
Kapitalil on ükskõik ja isegi soodus, 
kui ta dividend on kindlustatud ega 
häiri teda tööliste palgatülid ja sot
siaalseaduste kaudu kohustuste .suure
nemine. 

Kuidas on siis teise poolega — töö
võtjaga? Fašistid lubavad siin töölise 
ausse tõstmist — ta võib kõrvuti is
tuda tööandjaga ja isegi kaasa kõnel
da. Kõnelemise ja otsuse tegemise va
hel on siiski vahe. Küsimus laheneb 

fašistliku paa t̂ei kaasistujate meele
vallast ja see kirjutab ette kapitalile 
säilitada kasusaamine senises suuruses. 
Selles süsteemis pole kardetavad ka töö
liste kutseühingud. Need on alles jäetud 
sündikaatidena, Fašistid mainivad seda 
fakti uhkusega, kuid ettevaatuse mõttes 
sellaste kutseühingute juhtijaskond on 
siiski nimetatav, mitte valitav. Omades 
vähe praktilist algatusvõimet ja nime
tamise korras määratavad kutseühingu
te juhid ei ole kutseühingud enam seda, 
mida meie nende all mõistame. Selle 
süsteemi alusel oleks neid võidud am
mugi riigistada, nagu Lätis, või kao
tada sootuks. Tulemus oleks\ sama. 
Väliselt neid siiski vajatakse. .Olek® 
tõepoolest kahju loobuda suuredooneli;*. 
sest sildist: töövõtjad on vääriliseks 
tehtud jõuka klassiga ja selle organi
satsioonid on kõik alles. Nii mõnegi 
demokraadi süda peaks sellest sildist 
soop enema . . . 

Säärane kooskõla oleks õigustatud, 
kui faktilised tulemused ei kõneieks 
teist keelt. Võtame näiteks töölise pal
ga. Ameerika ühendriikide uurimiste 
järgi on Itaalia tööliste ostujõud 9 
korda nõrgem ühendriikide töölise os
tujõust. Oleme ka tähele pannud, et 
esimese järgu tarbeainete hulga tar
bimine on vähenenud, nagu seda tõen
dab Milaano kaubanduskoda. Hinnad 
kõrgenevad, palgad on osalt madala
maks viidud — loomulikult kannatab 
ostujõud. Raudsest korrast hoolimata 
puhkesid mõnel pool palgaliikumised. 
Need suruti siiski maha — tegelasi 
vangistati jne. Seda põhjendati poliiti
lise võitlusega tööliskonna hulgas. 

Nii on tegelikult lood töövõtjäiga. 
Fašism tahab siiski end õigustada rii
gimai anduse korraldamise kaudu. 
Vaatleme veidi arvusid. Ülemaailmse 
kriisi sügävuspunlktidei olid riigi puu
dujäägid 1932. a. — 3.867.000,000 liiri, 
1933/34. a. — 6.337.O00.00O liiri. 

Ometigi 1915/19H6. aastal — kui 
Itaalia sõttaminek tõi paratamata suu
ri kulutusi — oli .puudujääk samuti 
6.891.000.000 liiri. Meie näeme siin to
hutuid arve, mis tõendavad riigima
janduse rasket olukorda. Hiljemad aas
tad pole pilti muutnud. Briti Itaalia-
Abessiiinia sõda nõudis riigilt küm-
neisse milijardeisse ulatuvaid lisakulu-
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tusi ja Hispaania aktsiooni juuretule-
kul suurenes see veelgi. 

Kuigi üldine jõukus fašismist jäi tu
lemata, suurenesid elanikkonna kohus
tused riigi vastu. Kasutame siinkohal 
arve miilj. liirides 1933/34. majandus
aastal, Mambreis näidates; vastavaid 
arve fašistide võimuletuleiku aastal 
(1922/1923): otsekohesed maksud — 
4559 (4604), teedamäks 3452 (2289), 
kaudsed maksud 4555 (3965), riigi-
monopol — 2952 (2,112), loteriide kor
raldamisest 519 (372). 

Halb lugu on ka väliskaubandusega. 
1926. a. oli sissevedu 25.878.857.000 
liiri, väljavedu 18.664.520.000 liiri, pas
siivsus seega 7.215.337.000 liiri. 1933. 
aastal oli langenud nii sissevedu 
(7.431.792.000 liiri) kui ika väljavedu 

(5.990.553.000 liiri), seega puudujääk 
1.441.239.000 liiri. Kõigi sellaste tehin
gute tasakaalustamiseks oldi sunnitud 
tühjendama kulilareserve. Juba prae
gugi, 1939. a., on raslkusi säärase kau
ba muretsemisega nagu kohv. Brasii
lia nõuab kulda, Itaalial on seda raske 
anda ja kohvitagavarad on /lõppenud. 
See on raskeks katsumiseks Itaalia 
elanikkonnale, kes on harjunud kohvi 
kui rahvusliku joogiga. 

Nii on lood fašistliku majandusõpe
tusega ja selle teostamisega. Peaks 
olema selge, et meil ei tarvitse mingit 
kadedust tunda selle majanduse saa
vutustest, ja see peaks janutama ka 
neid tulipäid, kes seni om unistanud fa
šistliku korra hüvedest ja korporat-
sioonesit iklui eeskujulikest asutustest. 

Töödistsipliin 
L. K o n g a 

Et mingit eesmärki saavutada, selleks tu
leb tegutseda plaanikindlailt või,, nagu seda 
nüüd nimetatakse, distsiplineeritult, >s. o. algal 
üksikul isdikul teatavat eesmärki taotlevas 
inimeste koonduses. Peab ollema oma kindel 
kaht ning kindlad ülesanded ja kohustused, 
alles siis suudab see koondus oma ühist sihti 
saavutada ja igale asjaosalisele võimaldada 
maksimaalselt isiklikku hüvangut. 

Me tuminieime kollme distsipliini mõistet. 
Esimesena võilks kõne aillia tulla n.-n. sõjaväe
line distsipliin. Vaevalt isuudaks keegi kuju
telu a sõjaväge illma distsipliinita. 

Teiseks oleks organisatsiooniline distsip
liin ja kolmandaks isiklik distsipliin, s. o. et 
inimene on suuteline valitsema enda üle sella
selt, et ükski ta sõna ega tegu ei sünni nii
öelda „ iseendast". 

Distsipliin võib willia sumddlistsiiiplliin või 
koostöödistsiplün. Esimene tekib karistuse 
kartusel, teine on rajatud vastastikusele aru
saamisele ja usaldusele. 

Iga käitis koosneb kolmest üheõiguslifcust 
peategurist, s. o. tööandjast, kes annab 'oma 
idee ja ikarpitalllil, käitisest endast, s. o. organi
satsioonist, ja töölislko.nnaist, kes mõlema eel
neva kaasabil laab oima tööga uusi väär
tusi. 

On 'lloioimiulik, et mida tihedam., kooskõ-
lastatum, on nende kolm© teguri koostöö, se
da suuremad on ühised tulemused ja iga ais-
jaiosallise isifklilk tulu. ,See seletab, miks käi
tises tekkis koostöö, distsiplineerimise va
jadus. 

Töödistsipliin rakendatakse elluj kõikjal 
maailmas, väsitavalt liiga rahva .poliitilisele 
imaailnnavaatiele. Kuid eesmärgid on ikkagi 
ühed ja saimiad — luua suuremail nnääirail ühi
seid varasid. Saksamaal teostatakse töödist

sipliini marsitaktis ja 'trummipõrina saatel. 
Iga käitis on muutumas mingiks sõjaväeük-
susele sarnlevaks 'rühmituseks., kes ioima töö
andja — führeiri — juhtimisel ründab töö
ülesandeid. On läbi viidud täieline sõna
kuulmine ja igasugused isiklikud algatused ja 
vabadused on töö (menetlusest valija lülitatud. 
Kuigi ion seaduseandluisega hoolitsetud to l 
liste pailiganormide ja tervishoidlike töötingi
muste eest, meenutab sellane töödistsipliin 
siiski n.-ö. nugadistsiplilni. Ventea paninak-
se töödistsipliin kehtima igasuguste eeskirja
dega ja määrustega. Neist viimane, k. a. 1, 
jaanuarist kehltimia hakanud, määrus kannab 
nimetust „N. S. V. Liidu Rahvakomissaride 
Nõukogu, Ülemaaline Koimniunisitiliku (enaim-
•laiste) Partei Kieslkkoimitee ja Kutseühingute 
tllennaailise Kesknõukogu ,määrus abinõude 
'tarvitustele võtust teenistusliku disitisiiiplliini 
süvendam is eks, iri ikl iiku sotsiaalkindlustuse 
praktika parandamiseks ja võitluseks kuri
tarvitustega selles asijas". Eelnev määrus 
käsitleb õige drastilisi abinõusid nii laiskade 
kui ka püsimata tööliste ja nõrka järeleval
vet teostavate tööjulhatajate kohta, lubades 
neid isegi kohtu alla anda. 

Meie majanduse lügenuat arengusuunda ja 
selllegia seoses 'olevalt töödistsipliini isellloo-
mustavad nii mõnedki meie juhtivate tege
laste sõnavõtud. 

Peaimiimistri Kaairel Eenpalu sõnavõtud 
Rannu vabastamise 00. aastapäeva puhul ja 
Pviigivolilkeguis eelliairive arutamise juures kok
kuvõetult taoiniiibasid vajadust ühise töörinde 
loomiseks Vaibadussõja vaimus meie majan
duste ülesehitamiseks. 

Muuseas hra 'peaminister ütleb, et „ikõik 
klassivõitluse õpetused tulevad jätta kõrvale, 
Vaibadussõja vaim, mis meis peab elama eda-
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si, tingib tööarmastust ja töödistsipliini. See 
oli vahepeal 'kaotsi miweimas väärõpetuste 
tõttu". Edasi ihra peaminister ütleb, „et te
ma isiõiniu ei tuile mõista Ikui vaadete õhutamist, 
et töölistel uutes olukordades ei saaks olla 
kaitset ja et see kaitse puudus võiiks viia töö
liste kurnamisele". „Ärgeim mõelgem nii," 
kinnitab hra peaminister, „töökaitse tulleb 
toime kindla kava kohaselt kindla valitsemise 
korra juures." 

Mis ipuutub töö distsiplineerimisse, siis 
selle vajadust ei saa eitada. Kulid see ei 
peaks olema suunatud .aimult tööilistkonnale, 
vaid tuleks leida tõhusamaid .abinõusid ka 
tööandjate korralekutsumiseks ja meil kehti
vate .seaduste austama panemiseks. Nii 
näiteks meie tükitööhindade puhul, mida 
määrab tööandja ja millede kohta on töölis-
nõuiko,guil või -vanemal õigus ainult ,,'Oima ar
vamist" avaldada, määme, et enam-vähem 
mõistliku hinna juures tööline ei rakendu 
täiel määral töösse sellepärast, et ta koge
mustest teab, et niipea kui ta teenistus veidi 
ületab tavalise, siis kärbitakse jalamaid hin
da. Madala hinna juures aga kaob huvi töö-
tullemuste ja seega ka töö enda vastu. Kui 

öeldakse, et ^klassivõitluse õpetused" on külva
nud teatavat umbusku tööandjate ja tööliste 
vahele, siis sellane tööhindadai poliitika süven
dab seda umbusku veelgi j a saega ojutub veel 
suuremal määral tööliste ja tööandjate vahe
liste suhete rikkumiseks. 

Riik võib küll maijaindust ja töölisfcüsimust 
kavandada ja juhtida, kuid igapäevases tõeli
suses teostavad seda ikkagi need, kes on te
gelikule ellule ja vastavale alale lahjemal, 
Seepärast ittullefcls vastavatel töölisorganisat
sioonidel ja asutustel asi tõsisemalt kaalumi
sele võtta. Alles siis, kui töötasu on töölisale 
lldndlustatud kollektiivlepingutega, võib välja 
kujuneda vastav töörülht ja -tahe. Organi
seeritud tööliskond suudab iseennast distsip
lineerida, sest ta koosneb .oima väärikusest 
teadlikest inimesist -ega saa sallida enda seas 
teiste kaastööliste arvel elavaid. Kokkuvõe
tult nii0.il tulleb organiseeruda ja veel kord 'or
ganiseeruda, et ikolletotiiiivdiepingute alused 
irana töövõimet müüa tööandjaile väärika ta
su eest. Ühtlasi kcffliaktiivlejpingu täitmine 
kohustab kõiki valvama selle järele, et töö 
oleks korralik ja et püsiks töödistsipliin. 

Härra F. Toomus ja Tööliskoda 
Hiljuti ilmus härra F. Toomuse sulest raamat 

„Konstantin Päts ja riigireformi aastad", mis sai 
ajakirjanduses kibeda arvustuse osaliseks oma falist-
liku värvingu tõttu. Oma käsitluses läheb härra Too
mus mitmeti lahku sellest, mida oli ametlikult poolt 
seletatud viimaste aastate reformide kohta. Ka puu
dutab ta Tööliskoja loomist ja leiab, et Tööliskoja 
asutamine „tähendas otsustavat algatust rahva suure 
osa poliitilise tahte arengu hoopis uuele teele juhti
miseks, kooskõlas kogu ajajärgu uute ideoloogiliste 
seisukohtadega"; sellega on taotletud internatsio
naalse sotsialismi mõju murdmist, ette valmistades 
meie tööliskonda oma maailmavaate ja riikitoetava 
hoiaku kujundamisele" jne. 

Sel puhul võime meele tuletada, et Tööliskoja 
valimistel esines tõesti „Rahvuslik Tööliit", mis 
oma tegevuselt ja vaimulaadilt vastas härra Too
muse poolt väljendatud seisukohtadele. Kuid töölis-
vanemad, kes valisid Tööliskoda, pole nendest seisu

kohtadest hoolinud ja on valinud kolla kutseühingute 
poolt soovitatud kandidaadid; seega kujunes kojast 
tööliste tõeline omavalitsus, mis ei mõtlegi juhtida 
„rahva poliitilise tahte arengut", vaid mis on juhi
tud tööliste eneste poolt tööliste ühiste huvide suu
nas, vaatamata poliitiliste maailmavaadete lahkumine
kutele ja vastavalt vabakutseühingulistele põhi' 
mõtetele. 

Olgu lõpuks veel märgitud, et „ajajärgu uued 
ideoloogilised seisukohad" on väikeriikidele igatahes 
palju vähem vastuvõetavad, kui rahvusvahelise töölis
liikumise mõju, mis on sihitud rahvaste enesemäära
mise ja maailmarahu säilitamisele. 

Lõpuks olgu tähendatud, et mõned isikud alt
hõlma levitavad Toomuse raamatust eeltoodud välja
võtet. Meile on ükskõik, kas see sünnib tolle härra 
teadmisel või mitte. Althõlmaline levitamine ise
loomustab kõige paremini nende isikute nurgatagust 
poliitikat ja seesuguste kirjutuste väärtust. 

Jälle kahtlustused 
Nigol A n d r e s e n i väljasaatmise kahta 

palitseidirektoiri poolt tehtud otsuses on mai
nitud muuseas, et N. Andreson on taotlenud 
takistada Tööliskoja tegevust. Seda otsust 
on püütud kasutada Tööliskoja vastu. Aval
dame sellega ühenduses Väljavõtted alljärgne
vast kirjavahetusest. 

N. Andresen saatis Tööliskoja juhatusele 
116. veebruaril s. a. kirja, milles ta ütleb: 
„Kuna Tööliskoja juhatusel peaks olema tea
da, et ma ollen küll Võidelnud mõne Töölis
koja ametniku ja enamasti Töölisikotta mitte 
puutuvate püüete vastu (olgugi et nende 
püüete teostamiseks irakendati ka Tööliskoja 

aparaat), nimelt härrade [(järgneb nimede 
üleslugemine] . . . vastu, nagu nähtub minu 
juurdlusest, [teüies kirjas 28. veebruarist s. a. 
seletab N. Andresen, et see nähtub tema üle
kuulamise protokollist Poliitilise Politsei poolt 
Tallinnas], loodan, .et Tööliskoja juhatus 
leiab.. . , 'et ma ei ole võidelnud Tööliskoja 
kui niisuguse vastu." Edasi ta soovib, et 
Tööliskoja juhatus astuks samme selleks, et 
tema väljasaatmise otsus ära muudetaks. 

Eeltoodud kirjale saatis Tööliskoda N. 
Andreisenile alljärgneva vastuse: 

„Tööliskoja juhatus, koja organid, liikmed 
ega ametnikud ei ole Teie suhtes pöördunud 
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ei politseivõimude ega ming isugus te ameti
asu tus te poole avalduste , kaebuste ega pal
vetega,, ja ei ole k a 'kedagi selles asjas koja 
juha tusse , o rgani tesse , l i ikmes- või. aimetnik-
konda kuuluva i s t isikuist üle kuula tud. Sel
lepäras t osutub tä iest i t a rbe tuks ja meele
valdseks politseidirekito.ri n imeta tud otsuse 
motiivides Tööliskoja nimetuse ja tegevuse 
ka i t smisega tegelemine. Tööliskoda ei vaja 
mingi t ka i t se t politseivõimude poolt . Koja 
tegevus areneb tä ies t i normaa l se l t ja takis
t ama tu l t . Tööliskoja kui tööliskonna omava
litsusliku asutuse tegevus on olnud kõigile 
näh tav j a h innatav . Tööliskoja juhatus kin
ni tab, et Tööliskoja 1 ei ole midagi tegemist 
poli tseidirektori eelnimetatud otsuses väljen
datud toe tumisega Tööliskoja, tegevuse1 ka i t s 
misele. Tööliskoda mõis tab ja suudab end 
ise kai ts ta . Ülaltoodud seisukoha on Töölis
koda tea tavaks teinud vas tavate le ametiasu
tus te l e." Es imehe j a peasekre tär i allkirjad. 

N a g u N. A. kir jadest näh tub , võtab t a ise 
õigeks, et t e m a , N. A n d r e s i en , 0' ni P o 
l i i t i l i s e s P o l i t s e i s s e l e t a n u d p>ro-
t o k o l l i t a v a l j u u r d l u s e l , e t T ö ö 
l i s k o j a a m e t n i k u d, k a s u t a d e s 
T ö ö l i s k o j a a p a r a a t i , on t e o- s t a n u d 
T ö ö 1 i s k o 11 a m i t t e p u u t u v a i d , s. o. 
m i t t e s e a d u s e p ä r a s e i d, .p ü ü d e i d. 
Seega N. Andresen, t a enda tõendusel, on esi
nenud Poli i t i l ises Politseis pär i s vormiliselt 
ja nimeliselt Tööliskoja, ametnike vastu süü
distuste või kaht lus tus te tõs t jana. 

Eelnevaga ühenduses olgu ä r a toodud väl
javõte ka N. Andreseni k i r jas t 1'6. veebr. s. a. 
E. T ö ö 1 i & ü h i n g u t e K e s k l i i d u ajuti
sele juhatusele : 

OOovaadl© T®®DS 
Koja sotsiaalpoliitilised algatused ja sammud töö

liste kaitseks. 
T ö ö p ä e v a p i k e n d a m i s e k ü s i m u s . 

Käsitöösturite kongressil on esile kerkinud alga
tus tööaja pikendamiseks. Nagu kuulda, on olemas 
kavatsus muuta 8-tunnilise tööpäeva seadust nii, et 
oleks laiem võimalus ületundide tegemiseks. See 
kavatsus on tööliskonda väga tõsiselt ja sügavalt 
häirinud, ja õigusega, kuna see oleks suur tagasi
minek sotsiaalseaduseandluse alal ja kuna on selge, 
et sel juhul, kui tööpäevv pikeneb väiketööstuses, 
püütakse see laiendada ka suurtööstusele. Selle 
kavatsuse kohta on juba võetud seisukohti tööliste 
koosolekuil. Loomulikult püüab ka Tööliskoda 
selgust saada selle küsimuse kohta. Seni pole Töö
liskoda sellest kavatsusest ametlikult informeeritud 
ja võib karta, et see küsimus otsustatakse, ilma et 
oleks küsitud töölisorganisatsioonide seisukohti. 
Tööliskoda tahab selle kavatsuse teostamise ära
hoidmiseks teha kõik, mis võimalik, astudes selle
kohaseid samme vastavais ametiasutusis ja toetades 
kutseühingute seisukohti. 

R a a m a t u t e j a b r o š ü ü r i d e k i r j a s t a m i n e 
t ö ö s t u s l i k e k u t s e o s k u s t e a l a l . 

Tööliskoja tähelepanu on mitmelt poolt juhi
tud asjaolule, et tööliskond on äärmiselt puuduli
kult varustatud kirjandusega kutseoskuste alalt, 

, ,Kuna omalt pool t olen olnud üsna kaua 
t e i s e kah jukanna ta j a |.s. o. Tööliskoja] 
r ingkondade poolt et teheidete osaline kui 
Keskliidu praeguse juha tuse „abis ta ja" ning 
ränkade ka l la le tungide ärahoidjana —- ilma 
et ma tahaksin sellest enesele tänu vä l ja 
kaubelda —, ja et E. T. Keskliidu juha tuse l 
peaksid olema küllaldased mate r ja l id sel leks, 
kas ja ku i palju olen keskli idu t egevus t kah
jus tanud, palun Teid minu küs imus läbi kaa
luda j a . . . sammusid as tuda . . . minu kar i s 
tuse võimal ikuks ä ramuutmiseks . " 

J ä t a m e omalt poo l t h indamata , ka s N. 
Andreseni il on põhjust t ä n u v ä 1 j a k a u 
b e l d a E e s t i T ö ö l i s t e K e s k l i i d u 
p raeguse juha tuse ab is tamise ja t ema l t rän
kade ka l la le tungide ärahoidmise eest. T ö ö 
l i s k o d a e i t a h a s a 1 a t a o m a s e i s u-
k o h t i v e e l p r a e g u g i k e s t v a ü l e 
m i n e k u a j a k o h t a k u t s e ü h i n g u t e 
k e s k l i i d u s j a s o o v i b k i i r e t t a -
g a s i p ö ö r d u m i s t n o r m a a 1 s e t e s s e 
o l u k o r d a d e s s e . 

Tööliskoja, nagu iga te ise tööliskonna asu
tuse, t egevus võib esile ku t suda ka a rvus tus t , 
nagu see on ka et te tu lnud näi t . töölisvane-
ma te fondi, töötülide lahendamise seaduse 
muu tmise j a koja kohapealse te esinduste loo
mise küs imus te s . Tööl iskonna rõhuv enamus 
ühi,nei3 a g a nendes küs imus tes Tööliskoja sei
sukohtadega . Töölislkodia |ja Töölislkojja tege
lased põhimõttel isel t e i tavad igasugus t vahele
segamis t väl jas tpool t töölis organisats io onide 
asjadesse. Seda ü t leme ka käesolevas kü
simuses. 

k©Jai t<egj<avus<ast 
mis takistab enesetäiendamist oma kutse alal ning 
parema kvalifikatsiooni omandamist. Kuna tähele
panu on enamasti koondatud kutseoskuse küsimuse 
korraldamisele seaduslikul teel, pole veel küllalda
selt käsitletud kutseoskuse praktilisi küsimusi, 
millega tuleks nüüd algust teha, ja nimelt popu
laarse tehnilise kirjanduse kirjastamise teel. Töölis
koda on vastavasisulise ringkirjaga pöördunud 
kutseühingute poole nende ja nende liikmeskonna 
seisukohtade ja soovide teadasaamiseks selles asjas, 
et algatada vastavates asutustes ülalnimetatud raa
matute ja brošüüride kirjastamist. 
K a v a h a r i d u s l i k e e e l t i n g i m u s t e k o h t a 

t ö ö s t u s õ p i l a s e k s s a a m i s e k s 
üksikutel tööaladel, missugused eeltingimused ka
vatsetakse kehtima panna uue Tööstusliku Kutse
oskuse seaduse alusel ja mis oli seisukohavõtmi
seks Haridusministeeriumist saadetud kojale, saatis 
koda edasi kutseühinguile nende seisukohtade 
teadasaamiseks. 

Ü l e v a a d e t ö ö l i s t e j a a m e t n i k e ko r 
t e r i o l u d e s t T a l l i n n a s , mis koostati büdžeti-
lise uurimuse andmeil ja millest selgub tööliskor-
terite ebatervislik seisund, ei leidnud avaldamist 
ametlikes väljaandeis. 

Tööliskoda, asja tähtsust silmas pidades, otsus
tas nimetatud ülevaate lähemal ajal kirjastada 
brošüürina. 
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T ö ö b ö r s i d e k o m i t e e m ä ä r u s e kava 
suhtes, mille kohaselt kõigi kohalike omavalitsuste 
juure asutatakse 5 liikmest koosnevad tööbörside 
komiteed ja mille liikmetest saadab ühe Töölis-
koda, ühe Kaub.-tööstuskoda, ühe Põllutöökoda ja 
ühe Põllutööliste ja Väikemaapidajate Koda, otsus
tas Tööliskoja juhatus asuda jaatavale seisukohale. 

T ö ö p u u d u s e k ü s i m u s e l a h e n d a m i s e k s 
S i n d i s otsustas koda vastavates asutustes astuda 
samme selleks, et töölaagreid ei kasutataks tööpuu
duse süvendamiseks. 

Nimelt valitseb Sindis seoses ratsionaliseerimi
sega ja ühe käitise sulgemisega terav tööpuudus. 
Samal ajal aga teostatakse Sindi ümbruses metsa
töid töölaagri kaudu, kuna omad töölised peavad 
tööd otsima kümnete kilomeetrite tagant. 

T o ö s t u se 11 e võ 11 ei s t ö ö t a v a t e t ö ö 
l i s t e j a t e e n i j a t e l a s t e a b i r a h a s e a 
d u s e eelnõu, mis saadeti kojale seisukoha võtmi
seks, esitas koda sotsiaalpoliitilise toimkonna poolt 
ümbertöötatuna sotsiaal- ja majandusministrile. 

Koja ettepaneku järgi maksetakse abiraha töös
tusliku töö seaduse alusel haiguskindlustamisele 
kuuluvatele palgalistele nende ülalpidamisel ole-
vailt seaduslikelt, adopteeritud, legitimeeritud, teise 
abikaasa eelmistest abieludest või vallaslastena 
sündinud lastelt ja naispalgalistele ka vallaslastelt. 

Abiraha maksetakse lastelt nende 18 a. vanu
seks saamiseni. Töövõimetuse korral aga vanust 
arvestamata. 

Abiraha maksetakse palgalisele: esimeselt abi
raha alla kuuluvalt lapselt 25 senti iga tööpäeva 
eest, teiselt 30 senti, kolmandalt 35 senti ning 
neljandalt ja igalt järgmiselt lapselt 40 senti. 

Tööliskoja seaduse muutmine. 

Tööliskojale saabus Tartu Töölisühingute 
Keskliidust ärakiri Tartu keskliidu poolt Vaba
riigi Presidendile ja Valitsusele saadetud märgu
kirjast, kus soovitakse asuda Tööliskoja seaduse 
muutmisele. Praeguse seadusega ei ole nimelt väga 
paljudel töölistel võimalust koja valimistest osa 
võtta, nimelt kodutöölisil ja nende käitiste töö-
lisil, kus töötab vähem kui 25 töölist. See on sea
duse suureks puuduseks, nagu sellest oli ka juttu 
Tööliskoja koosolekuil ja nagu on kirjutatud ka 
,,Tööliskoja Teatajas". Kuidas nimelt seadust pa
randada, see märgukirjast täpselt ei selgu, kuid 
Tööliskoja sotsiaalpoliitiline toimkond asub küsi
muse kaalumisele. Märgukirjas on aga mõned mär
kused, mis näivad arusaamatusena, nagu see, et 
kojal puudub loomulik kontakt kutseühingutega. 
Ometi on ju hästi teada, et koda on kogu aeg 
kutseühingutega kontaktis. Samuti paneb mõtlema 
soovitus, et valimised ärgu olgu kaheastmelised, 
tähendab, kui praegu valivad koda töölisvanemad, 
siis edaspidi sünniksid valimised üle töölisvanemate 
peade. See näib väga järsu muutusena, kuna praegu 
tegutseb Tööliskoda töölisvanemate keskusena ja 
see näib olevat koja loomulik alus nende ette
võtete suhtes, kus töölisvanemad on valitud. 

Kuid, nagu öeldud, küsimust kaalub koja sot
siaalpoliitiline toimkond ja küsimust arutatakse 
edaspidi töölisvanemate koosolekuil. 

Töölisvanemate fond. 

Töölisvanemate fondist osavõtt on olnud senini 
elav. Praegu on fondi osalisteks üle 70 töölis-

vanema. (Arvestamata provintsi, kus fondi maksude 
kasseerijaa ei ole veel jõudnud fondi liikmeist ko
jale teatada.) 

Juhime tähelepanu sellele, et fondi makse võib 
tasuda koja büroos kella 9—15 ja 17—19, koja 
Tartu esindusele, usaldusmeestele ja ka meie posti 
jooksvale arvele nr. 733. 

Aruanded 

käitise olukorrast, mis haaravad andmeid det
sembri- ja veebruarikuu kohta ja mis koda oma 
valijaile välja saatis märtsi algul, palume täidetult 
kojale tagasi saata hiljemalt 20. m ä r t s i k s s. a. 

Tallinna töölisvanemate koosolek. 

Tööliskoja korraldusel toimus 2. skp. Tall. 
Rahvamaja saalis Tallinna töölisvanemate, kutse
ühingute esindajate ja Tööliskoja valijasmeeste 
ühine koosolek. Koja esimees J. K u r v i t s esi
nes aruandega koja tegevusest. Ta juhtis tähele
panu sellele, et mõnes käitises, näit. Lutheris ja 
Massoproduktis, jätkuvad tööliste vallandamised 
sihiga takistada töölisnõukogude valimisi, kuid töö-
liskond on valvel oma õiguste teostamise eest. 
Erilist tähelepanu on tööliskonnas leidnud käsitöös
turite kongressil avaldatud kavatsus tööpäeva pi
kendamiseks. Olgugi et koda sellest kavatsusest 
ei informeeritud, peab ta võtma selles asjas seisu
koha. Läbirääkimisil aruande puhul võeti väga ela
valt sõna. Leiti, et 8-tunnine tööpäev on töölis
konnale lubatud Eesti Vabariigi loomise juures 
ja et sellest lubamisest peab riik ka kinni pidama. 
Kui tööpäev pikeneb väikekäitisis, siis on oodata, 
et see laieneb ka kogu tööstusele. Ka suurendab 
tööaja pikendamine paratamatult tööpuudust, sest 
ega sellega koos suurene saaduste turustamise või
malused. Kui töölised teevad tööandjate sunnil 
ületunde üle lubatud määra, siis sellepärast, et 
nad kardavad vallandamist ja et nende palgad on 
äärmiselt madalad. Pikem tööpäev on niivõrd kur
nav, et see ei võimalda töölisil osa võtta kultuuri
listest hüvedest ja asetab nad endiste mõisa orjade 
olukorda. Naistööliste tervise väljakurnamine pika 
tööpäevaga mõjuks pidurdavalt rahva juurekasvule. 
Juhiti tähelepanu ka sellele, et viimaste töötundide 
tööviljakus on niikuinii madal. Küsiti, mida kavat
seb selles asjas ette võtta Tööliskoda. Esimees 
tähendas, et selles asjas tuleb Tööliskojal pöörduda 
Vabariigi Presidendi poole. 

Ühel häälel võeti vastu järgmine resolutsioon: 

..Koosolek avaldab protesti kavatsuste vastu 
muuta o-tunnilise tööpäeva seadust tööpäeva pike
nemise suunas. Koosolek on seisukohal, et Eesti 
tööliskonnalt ei tohi ära võtta või halvendada neid 
väheseid sotsiaalseadusi, mis ta on saavutanud 
oma pika võitlusega. 

Riigivõimu mureks peab olema praegusel ratsio
naliseerimise ajal tööaja lühendamine tööpuuduse 
ärahoidmiseks, mitte aga selle pikendamine. 

Koosolek peab tarviliseks, et koha peal — käi-
tisis ja ühinguis — seda küsimust arutataks ja Töö
liskoda astuks riigivõimu ees mõjuvaid samme." 

Koosolekul esines ka koja peasekretär L. 
M e t s l a n g referaadiga teemal: ,,Töölisvanema 
osa töölisliikumises". 
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VaQDsmaaDt 

Kanada kutseühingute sotsiaalpoliitilist nõudmisi. 
Kanada kutseühingute keskliidu kongressil oli 

esindatud 200.000 organiseeritud kutseühinglast. 
Peale sõja- ja fašismivastaste resolutsioonide võeti 
kongressil vastu otsused, milledes nõuti, et kutse
ühingud peavad olema rippumatud kõigist poliiti
lisist parteidest. 

Vanaduse vastu kindlustamine peab sündima 
juba alates 65. aastast. Vanaduspension peab sisal
dama inimliku äraelamise võimalusi. Vanaduskind-
lustuse alla peaksid kuuluma kõik isikud, kes vähi
malt 15 a. Kanadas on elanud. Alla 1000-dollarili-
sest sissetulekust ei peaks tehtama mingeid maha
arvamisi. 

Tööaja küsimuses nõuti eelmiste aastate ees
kujul uuesti 6-tunnist tööpäeva ja 5-päevast töö
nädalat. 

Kogu relvastustööstus tuleb riigistada. 

Tööaja lühendamine Luksemburgis. 
Luksemburgi töölised valitsusega koostöös. 
Luksemburgi vabakutseühingud on asunud oma 

esindaja kaudu valitsuses tihedasse koostöösse 

valitsusega juhuks, kui sõjahädaoht peaks puh
kema. Seks puhuks on koostatud üksikasjaline 
kava, kuidas kutseühingud valitsust võiksid abis
tada üldise hädaohu puhul. Abistamine ja koos
töö sünnib tingimusel, et valitsus deklareerib tin
gimata neutraalsust. Muude nõuete hulgas esitati 
tööliste poolt nõue, et suurtöösturid peaksid oma 
töölistele ehitama varjendid gaasi- ja õhurünnakute 
vastu, kuna riigil ja omavalitsustel käiks see üksi 
üle jõu. 

Luksemburgis pandi kehtima raskematel ja ter
visele hädaohtlikumatel töödel 40-tunninc töönädal. 
Pealeselle võib toimuda tööaja lühendamine kol
lektiivlepingute kaudu rahvuslikus töönõukogus. 
Kui tööaja lühendamises on saavutatud kokkulepe 
rahvuslikus töönõukogus, siis võib valitsus oma 
otsusega selle sunduslikult kehtivaks kuulutada 
kogu tööstusharu kohta. Enne seda kuulatakse ära 
töönõukogu ja vastavate kodade seisukohad. 

Tööaja lühendamise üle teostab järelevalvet 
tööinspektsioon. Sanktsioonidena on ette nähtud 
karistused: 8-päevanc — 5-aastane vangistus ja 
rahatrahv. J. M. 

O Unost* >vosin) u r k 

ühistegevuse II astme kursus algas Tööliskojas 
14. veebruaril ja on leidnud elavat poolehoidu usal
dusmeeste poolt. 

Me ei kahtle selles, et pideva selgitustöö ja 
tööliste tarbijateühinguisse organiseerimise tõttu 
valitakse edaspidi tööliste usaldusmehi ka ühingute 
juhtivatesse organitesse. Oleks väga halb, kui nad 
siis ei oskaks oma ülesannet täita. 

Puhtoskuslikele küsimusile vahelduseks käsitle
takse ka kuulajate soovi kohaselt üldteadmisiks 
vajalisi küsimusi nii kodu- kui ka välismaalt. 

Loengud toimuvad üks kord nädalas, t e i s i 
p ä e v i t i , alates kell 19.00. 

Seni on peetud järgmised loengud: 
14. v e e b r . 1) Majanduslike oskuste omanda

mise tähtsusest ühistegevusliikumises — H. I s k ü 1 1, 
Tööliskoja instruktor. 2) Milleks tarbijateühingud 
vajavad tegevuskapitali ja kuidas seda saadakse 
— A. U d a m, E T K nõuandeosak. juhataja. 

21. v e e b r , ühingute liikmeskonna ja tegelas
konna ettevalmistamisest — V. S a 1 u s t e, E T K 
peainspektor. 

28. v e e b r. 1) Mis on bilanss ja kuidas seda 
loetakse — A. U d a m. 

2) Meie ühiskindlustuse ülesanded, organisat

sioon ja seisund — A. K e s a , Uhistegevuskoja II 
sektsiooni sekretär. 

7. m ä r t s i l 1) Milline on meie tarbijate-
ühingute majanduslik seisund — A. U d a m. 

2) ühistegevus Daanis — magister E. V i n t, 
uhistegevuskoja revident. 

14. m ä r t s i l on kavas Uhistegevuskoja ja 
E. Rahvapanga esimehe rvl. A . K a s k'i loeng — 
Meie ühispanganduse ülesanded, organisatsioon ja 
seisund. 

Kavas on veel loengud kauba ostumüügi, kal
kulatsiooni, omatööstuse, kontrolli, revisjoni 
jne. ule. 

Usaldusmehi informeeritakse kavast 
ringkirjaliselt. 

pidevalt 

Tallinna kutseühinguist on seni liikmeskonnas 
arendanud aktiivset ühistegelist selgitustööd n a h a 
t ö ö l i s t e ja m ö ö b e 1 s e p p a d e ühingud, 
kus on ka ellu kutsutud ühistegevuse õpiringid. 
Mõlemad ühingud on ka Ametiühisuste Tarvita-
jateühisuse liikmed. 

Klaasipuhujate kutseühing teeb ühistegelist sel
gitustööd peamiselt Koplis T.-ü. „Oma-Abi" piir
konnas. H. Isküll. 

K®8tflSt< OOJ 

Tallinnas 
Tööandjate võitlus töölisvanemate vastu 

kestab edasi! 
„:M ass 'O p r o d u k t i s t" vallandati töö

line A. K u u s k ü l l , kellest kardeti, et ta 

võiaikse validia tööllisvaneimaks, j . a sellele li
saks öeldi töölepingud üles veel lX)-le aktiiv
semale töölisele. 

A.-s. L u t h e r i tööliste üldkogu otsused 
töönsipelktor külli kinmiitas, jättes raihuldiaimata 
tööandja pnoteistid, kuid asus seisukohale, et 
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töölise V. S o k i vallandamine on seadusepä
rane ja tema töölisnõukogu valimisi korral
dava komisjoni liikmeks valimine on kehti
vusteta, olgugi et Sioiki valimine valimislko-
cmisjoni toimus enne kui lõppes teima tööle
pingu ülesütlemise tähtaeg. Sokil oli töö
lise õigused kuni töölepingu ülesütlemise täht
aja lõpuni, mida tööandja ei saanud temalt 
enam ühekülgselt tagasi võtta. See tööins
pektsiooni 'seisukoht ei näi olevat õige ja on 
tööliskonnale kahjulik. 

Besprosvanny ja Poeg 

tekstiiikäitise töölisvanem H i i e m e t is kes 
seadusevastaselt vallandati, on nüüd tööle ta
gasi võetud, kuid tööinspektsiooni soovitusel 
pidi ta nõustuma halvema töökohaga kui see 
temale töölepingu tingimustega oli kindlus
tatud. S'ee om seda imelikum, et mõnel teisel 
juhtumil seletasid tööinspektsiooni ametnikud 
tagantjärele, et nad saavad töölisvanemat 
kaitsta halvemale tööle ümberpaigutamise 
vastu. Nüüd näeme, kuidas asi kujuneb tege
likult. 

Töölisvanemate valimisi. 

Uusi tööliste esindusi käitises, kus neid 
seni ei olnud. 

„ P õ h j a ip oo 1 i t ö ö s t u s". Tööliste airv 
on 1(110. Valimised peeti 27. veebruaril s. a. 
Töölisnõukokku valiti: Einroos, Johannes; 
Pihkva, Richard ja Nigulis, Artur. Asetäit-
jaiks: A. Sirvi, A. Raid ja L. Paesild. 

„M e r k u r i " nööbitööstus. Tööliste arv 
96. Valimised toimusid 2. märtsil s. a. Töö
lisvanemaks valiti Repmann, Arnold; asetäit
jaks Kalde, Miralda. 

Pooleli on valimised Tallinnas Teedeminis
teeriumi Õhusõidu Osakonna Tallinna Ülemis
te lennujaama ehitustööde käitises. 

Töölisvanemate ja töölisnõukogude ümbeir-
valimised toimusid järgmisis käitisis: 

„V a b a M a a" trtükiSkoda. Tööliste arv 
on 72. Töölisvanemaks valiti Rattas, Gabriel; 
asetäitjaks Ivask, Nikolai. 

. / T a l l i n n a S i i d " . Tööliste arv on 43. 
Töölisvaneimalks valiti Sirkas, Vilve; asetäit
jaks Aas, Viive. 

,;& t a n d a tr t" kastivabrik. Töölisva
nemaks valiti Kangro, Harald; asetäitjaks 
Kuuskmann, Martin. 

„ETK" Kopli metallitehas. Tööliste arv 
on 1S5. Töölisnõukokku valiti Konga, Leo
pold; Põdra, Aleksander ija Erilo, Karl. Ase
täitjaks Kirs, Hugo; Lääs, Elmar ja Kongas, 
Eduard. 

„ E e s t i S i i d " . TÖölisnõulkolkku valiti Ge-
neralov, Sergei; Tihanova, Nadežda; Sokolov, 
Grigori ja Russomov, Aleksei. Asetäitjaiks 
valiti: Värava, Hilda; Oras, Jüri; Jis, Elisa
beth ja Hapsal, Artur. 

„P. K. V õ i e k s p o r t". Töölisnõukokku 
valiti Pärn, Julius; Ess, Igor ja Itnurm, Jüri. 
Asemikeks: Rätsep, August; Metsjärv, Aarne 
ja Arro,, Paul. 

„.S'Ch o c h e r Ija Klo". Töölisvanemaks va
liti Leht, Edluarid; asetäitjaks Rosibouim], Hein
rich. 

„ E s t o l k a m m". Töölisvanemaks valiti 
Leesik, August; asetäitjaks Leesik, Arnold. 

A.-s. Ü. Kerson ja Ko. 
Tööliste üldkogu koosolek peeti käitise 

ruumes 19. veebruaril s. a. Koosolekut juha
tas A. V i l l , protokollis A. V a h e s a a r. 
Päevakorras' oli tähtsaimaks punktiks käiti
ses kehtima pandud uue tükitöö süsteemi aru
tamine. Koosolekul esines ettekandega J. 
M i h k e l s o n tööliskonna päevaküsimustest. 
Tööliskond avaldas referendile sooja poole
hoidu. 

Pikalt wõeti sõna uue kehtimapandud tü
kitöö süsteemi kohta, mida nimetatakse aeg-
tükitööks, mis aga tegelikult on peagu sama 
mis kurikuulus ,,Bedaux" süsteem,, ainult sel
le vahega, et „B" asemel on tööühilk ja ju
hul, kui neid tunnis 60 tükki välja ei jõuta 
teha, märgitakse mitte punase, vaid rohelise 
kirjaga. Stopperit aga tarvitatakse igal ju
hul järjesti ja põhjalikult. 

Käitise juhataja oma aruandes avaldas 
küll lootust, et uue süsteemi puhul on töölis
tele jäetud siuuri võimalusi teenimise suhtes 
ega ole karta, et seni teenitud palgatase lan
geks, kuid need on ainult head lubadused, 
millede suhtes tööliskond oma kogemuste põh
jal on kaunis umbusklik. Töölised nimelt 
väitsid, et uute tööühikute arvu suurenemise 
tõttu on nende töökooirmatus tõusnud. Palk 
on tõusnud osaliselt, kuid mõnel juhul ei tee-
nita ka endist palka. Tööliste soov oli, et 
käitises töökoormatuse tõstmisel arvestataks 
ka tööjõu vastupidavust ning et teenistus ei 
langeks töökoormatuse tõusul. Uued itlüJkitöö 
tabelid on koostatud niivõrd keeruliselt, et 
tööline, kes tahaks ise välja arvutada oma 
päevapalga, peab selleks kulutama vähimalt 
ühe tunni kõva arvutust. Selle uue süsteemi 
läbiviijaks on palgatud muulane (juut), kel
lele Eesti töölise töö iseloom on võõras ja kes 
ei saa üldse olla huvitatud Eesti töölise ter
visest. 

Halva mulje jättis koosolijaile endine töö-
lisinõukogu liige O., kes püüdis väita, nagu 
oleks töölisnõukogu kaasa aidanud ühe töölise 
vallandamisel. Tegelikult selgus, et see süü
distus oli täiesti põhjendamata, sest maini
tud töölist ei vallandatud, vaid ta taheti pai
gutada teisele tööalale põhjusel, et oma kõrgi 
ja toore iseloomu tõttu ta ei saanud oma se
niste kaastöölistega läbi. Selle asemel, et asu
da uuele tööalale, lahkus viimane päeva pealt 
käitisest. 

Tööinspektsioon lahendab Lutheri asja. 
29. jaanuaril s. a. toimunud A/s. A. M. Lutheri 

tööliste üldkogu koosolekul teatavasti seati üles 
töölisnõukogu kandidaadid ja valiti valimiskomis
jon, üldkogu koosoleku otsuseile esitas kaebused 
tööinspektorile 4 töölist ja a/s. volinik vandeadvo
kaat E. Sonin, taotledes koosoleku otsuste 
tühistamist. 

Otsusega 16. veebruarist 1. jsk. tööinspektor 
jättis protestid tähele panemata, välja arvatud sel
les osas, millega töölised V. Sokk ja Seim olid 
valitud valimiskomisjoni ja üles seatud töölisnõu
kogu liikmete kandidaatideks. Selles osas tühistati 
üldkogu koosoleku otsused, sest tööinspektor leidis, 
et Sokk ja Seim polnud enam käitise töölised. 
Nimelt oli Sokule ja Seimile tööleping üles öeldud. 
Enne ülesütlemistähtaja lõppu aga teatas a/s. 
juhatus mõlemale, et ta loeb mõlema töölepingu 
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lõppenuks arvates 26. jaanuarist, ootamata üles
ütlemise tähtaja lõppu. 

Arusaadavasti ei saanud V. S o k k selle otsu
sega jääda rahule ja esitas kaebuse Töökaitse- ja 
Sotsiaalkindlustusosakonna direktorile J. Sonin iie. 
Samuti esitas kaebuse a/s-i volinik vandeadv. 
E. Sonin ja ülalnimetatud 4 töölist — Edgar 
Poom, Rudolf Valdre, Jaan Kikas ja Karl Saarna. 

V. Sokk oma kaebuses toob ette järgmist: 
Tööinspektoril puudub alus võtta asja oma toi

metamisele, sest T K T A S ei näe ette tööinspektorile 
õigust käitise üldkogu koosolekute otsuste tühis
tamiseks. T K T A S § 51 järgi saadetakse tööins
pektorile vaid ärakiri üldkogu koosoleku proto
kollist teadmiseks samuti kui tööandjalegi. Üld
kogu koosoleku otsuste kehtivusse ei ole tööins
pektoril alust ennast segada. Kaevatavas otsuses 
ei olegi tööinspektor suutnud ära näidata seadus
likku alust, mille põhjal ta oma otsuse on teinud. 
Edasikaebuse tähtajas tööinspektor näitab T K T A S 
§ 24-le. Sellest saab järeldada, et tööinspektor on 
oma kaevatava otsuse teinud T K T A S § 23 alusel. 
T K T A S § 23 kohaldamisest ei saa aga käesole
val korral olla juttugi, sest selle §-i ja § 22 alu
sel teeb tööinspektor oma otsused alles pärast 
valimiste toimumist, nagu vastuvaidlematult järgneb 
seaduse tekstist, millised aga antud juhul veel pol
nud toimunud. Järelikult on asutud käesoleva asja 
lahendamisele seadusliku aluseta, mispärast tööins
pektori toimetus kuulub tühistamisele. Edasi toob 
V. Sokk ette, et a/s-i volinik E. Sonin ega ka ni
metatud 4 töölist polnud õigustatud protestiga esi
nema, ja lõpuks leiab, et ei ole õige tööinspektori 
seisukoht, millega teda ei loeta käitisetööliseks. 
Tööl. töölep. sead. § 13 alusel oli V. Soki tööleping 
üles öeldud, kusjuures ülesütlemistähtaeg pidi lõppe
ma 4. veebr. 1939. a. Seega ta oh omandanud töölise 
õigused kuni selle päevani, mida tööandja ei või
nud enam ühekülgselt tagasi võtta. Oli tööandja 
kasutanud tööl. töölep. sead. § 13 kolme esimese 
lõike eeskirju, siis ei võinud ta enam rakendada 
samas suhtes sama §-i viimase lõike eeskirju, sest 
need rakenduvad vaid alternatiivselt. Päeva pealt 
võib vallandada ikkagi ainult siis, kui ülesütlemist 
enne pole olnud. § 13 viimast lõiget ei saanud aga 
tööandja kasutada ka selle tõttu, et V. Sokk oli 
haige, mispärast tema uus vallandamine sama sea
duse § 14 järgi nelja nädala jooksul polnud või
malik. Kuid oluline on see. et tööandja ei saanud 
teda ühekülgselt lugeda vallandatuks lühema täht
ajaga või tähtajata, kui tööline eelnenud ülesütle
misega oli omandanud töölise õigused pikemaks 
ajaks. 

Dir. Sonin jättis vandeadv. E. Sonin'i, eelni
metatud 4 töölise ja ka V. Soku kaebused taga
järjeta väljaarvatud osas, milles tööinspektor need 
oli rahuldanud. 

Kuuldavasti V. Sokk pöördub oma õiguste 
kaitseks Riigikohtu poole. 

„Volta" 
tehase tööliste üldkoosolek peeti 2. märtsil s. a. 
Koos oli arvukalt käitise töölisi. Tööliskonna 
päevaküsimustest kõneles Tööliskoja peasekretär 
L. M e t s l a n g . Läbirääkimistel võeti sõna tööaja 
seaduse muutmise asjas. Samuti peatuti organi-
seerimisküsimuste juures. Leiti, et tuleb koonduda 
metallitööliste ühingusse. 

Võeti vastu otsus, milles avaldatakse protesti 
kavatsuste vastu muuta 8-tunnilise tööpäeva sea

dust tööpäeva pikendamise suunas. Eesti töölis
konnalt ei tohi ära võtta neid väheseid sotsiaal-
seadusi, mis on saavutatud pika võitlusega. 

Samuti peetakse tarviliseks palgalise puhkeaja 
pikendamist 12-le tööpäevale, Tallinna Rahvamaja 
väljaehitamist ja selle andmist tööliste juhtimisele. 
Veel võeti vastu otsus, milles nõutakse, et E. T. 
Keskliidus valitaks uus juhatus kutseühingute 
eneste poolt ja normaalpõhikirjade kinnitamine ei 
tohiks enam viibida. 

„Orto" töölised nõuavad põhipalkade tõstmist. 
,,Orto" tööliste üldkogu koosolekut juhatas 

K. Allese ja protokollis L, Lindebaum. 
Koosolekul leiti, et puhkeaeg on liig lühike. 

Tööliskojale otsustati saata resolutsioon, milles 
otsustati nõuda tööstuslike käitiste tööliste palga
lise puhkeaja seaduse muutmist selles mõttes, et 
palgaline puhkus kestaks 9 päeva ja puhkuse tasu 
välja maksetaks 3 eelmise kuu kestes teenitud kesk
mise palga alusel. Puhkeaeg tuleb tingimata anda 
suvekuudel. 

Koosolekul oli tähtsaimaks punktiks palgaolude 
korraldamine. Leiti, et praegune palgatase on liig 
madal ja ei võimalda küllaldaselt äraelamist. Otsus
tati nõuda palka juure kõigile tööl isi Ic, nii et põhi-
palka tõstetaks ajatöölisil 3—5 senti tunnis. Tüki-
töölisile nõuti palgakõrgendust vastavalt põhipalga 
tõusule, nii et tükitöölistel oleks võimalik teenida 
50% põhipalgast rohkem. 

Põlevkivivagunite tühjendamise tasu peaks ole
ma endiselt 3 krooni, kuna praegu maksetakse töö-
lisile vaguni tühjendamise eest 2,5 krooni. 

Koosolek protestis väiketöösturite kongressil 
vastuvõetud otsuste vastu, millega tahetakse piken
dada tööpäeva 8 tunnilt 10 tunnini. Koosolek leiab 
selles sotsiaalpoliitilist tagakiusamist ja teeb Töö
liskojale ülesandeks selle vastu protestida riigi
võimu ees. 

„Are" töölised asutavad hoiukassa. Tööaega ei 
või pikendada. 

,,Are" elektromchaanikatchaste tööliste üld
kogu koosolekul arutati elavalt tööpäeva pikenda
mise küsimust. Koosolekul võeti vastu resolutsioon, 
milles Käsitööstuskoja poolt algatatud aktsioon 
8-tunnilise tööpäeva kaotamiseks leiab A/s. ,,Are" 
käitise tööliste üldkogu koosoleku poolt üksmeelset 
eitavat suhtumist. 8-tunniline tööpäev on demo
kraatliku riigikorra ja rahva heaolu üks tähtsaimaid 
tegureid, mille kaotamisega langeb rahva kultuuri
line ja tervislik tase. 

Töölisnõukogu aruandes märgiti, et nõukogu 
töö on annud tulemusi ja käitise juhatus on kõr
valdanud võimaluste piires osa puudusi, milledele 
on juhitud tähelepanu. Suuremaid tööliskonda puu
tuvaid küsimusi on aga raskem lahendada puu
dulike sotsiaalseaduste tõttu. 

Töölised panevad lootusi raadiotööliste kutse
ühingule, mis oli hiljuti asutamisel ja millesse 
,,Are" töölised kuuluvad sajaprotsendiliselt. 

Koosolekul arutati lähemalt tööliste hoiukassa 
asutamise küsimust, mis leidis kõikides töölistes 
üksmeelset poolehoidu. Hoiukassa asutamiseks ja 
põhikirja koostamiseks valiti vastav toimkond. 

„Strandelli" töötülis ei saavutatud kokkulepet. 
„Strandelli" võrguvabriku töölised alustasid 

töötüli, nõudes 2-kroonise päevapalga alammäära 
kindlustamist. Kuna poolte vahel ei saavutatud 
kokkulepet, anti töötülile seaduslik käik. 
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Tallinna ehitusosakonna tööliste muredest. 

Tallinna linna ehitusosakonna käitise tööliste 
koosolekul võeti vastu resolutsioonid, milledes nõuti 
palgalist puhkust kõigile töölisile, hoolimata sel
lest, kas nad on ajutised või alatised töölised. 
Puhkuse ajal tuleks maksa tasu kolme eelmise kuu 
keskmise teenistuse alusel. Edasi nõuti vanaduse 
ja invaliidsuse vastu kindlustamise seaduse kiiret 
kehtimapanekut. Korteriküsimuses avaldati soovi, 
et maju ei peaks asjata maha lõhutama ja suured 
platsid tühjalt seisma jäetama, nagu see seni on 
sündinud. 

Palgaolude parandamise asjas asuti seisukohale, 
et selleks tuleb astuda juba aegsasti samme, kuna 
töötülide lahendamise komisjoni sundotsus ehitus
osakonna tööliste kohta lõpeb juba k. a. aprillis. 

Palju sõnavõtte ja arutlusi oli n.-n. nõrgajõu-
liste tööliste pärast, keda kasutatavat sageli täie 
tööjõu eest. Palka maksetakse neile aga vähe: 
meestele 95 senti ja naistele 74 senti päevas. Peale
selle tekitas pahameelt asjaolu, et nõrgajõuliste 
väikesest palgast arvatakse maha haigekassamaks. 
Sellane mahaarvamine on aga seadusevastane. 
Nende päevane teenistus on nii madal, et seaduse 
järgi peab tööandja, s. o. linn, maksma nende eest 
haigekassamaksu. Nõrgajõulised töölised on majan
duslikult väga raskes seisukorras ja paljudel neist 
on isegi korteriüürid juba mitu kuud tasumata. 

A.-s. 0 . Kilgase 
teks t i i lkäi t i se tööliste üldkoosolek to imus 3 . 
mär t s i l . /Sellest võt t i s osa 3130 tötölist. .Käi
t ises töö tab p r a e g u 025 töölist . 

A ruandega esines töölisnõukogu esimees 
M. M ä 1 k. Käi t i ses on teos tunud ra ts ional i 
seer imine siidiosakonnas, kus on mindud üle 
2 tel jele, gia puuviMase osakonnas, )kus teillgedle 
aitfv on tõ s t e tud 3-ni. 

Käi t i ses on tööd kü l l a ldase l t ja töö ta 
t akse t ä i e ikoiormatusega. 

Uutaks töölisnõukogu liikme kand idaa t i 
deks sea t i üles 115 töölist : Ausmees , Mälk, 
Roius, Kaader , Mit tov, Ostra , Parist, J o h a n 
son, Arfci|pus, iMiaritünson* Luikin,,' iScbeifoo, 
Pikiks aar , Adlorif j a Riga . Pealesel le val i t i 
7-l i ikmeline valimiskomisijon. 

Koosolekul a rvus t a t i terawalt tööl isnõuko
g u li ikme O. Ruusli teigervrust. 0 . Ruus on 
E . T. KeisMiMu a ju t i se juha tuse Julge. 

„Massoproduktis" 20-liikmeline valimiskomisjon. 

„Massoprodukti" käitise üldkogu koosolekul 
valiti töölisvanema valimiseks 20-liikmeline valimis
komisjon. Kandidaatideks seati üles J. Kaasik, 
E . Arro, H . Muidik ja H. Pugi. Töölisvanemale 
J. Kaasikule avaldati nüüd koosolekul usaldust, 
kuna ta oli oma vahekorrad E. Mööbelseppade 
Kutseühinguga selgitanud. Eelmisel ,,Massopro-
dukti" üldkoosolekul kinkisid töölised talle umb
usalduse märgiks miniatuurse musta kirstu. 

Tööliskoja nõunik A. R e n n i n g kõneles 
töölisvanema ülesannetest ja tööaja küsimustest. 

Koosolekul võeti vastu resolutsioon, milles koos
olek ühines ülelinnalise töölisvanemate koosoleku 
resolutsiooniga 8-tunnise tööpäeva kaitseks ja leiab, 
et tööliskonna poolt 8-tunnise tööpäeva saavuta
miseks kantud ohvrid ei tohi asjatud olla. Samuti 
ei tohi kustuda lubadused, mis eesti tööliskonnale 
selles asjas anti vabariigi loomise ajal. 

Koosolek avaldab kategoorilist protesti tööaja 
pikendamise katsete vastu. Tööliskoda peab astu
ma mõjuvaid samme selleks, et need katsed ei 
annaks tulemusi ja et riigivõim pööraks tähelepanu 
sotsiaalseaduseandluse alal antud lubaduste täitmi
sele, eriti vanaduse ja invaliidsuse vastu kindlus
tamise ja palgalise puhkeaja seaduse paranda
mise asjas. 

A / S . Balti Puuvillast. 

Käitises teos tunud arstliku komisjoni töö 
tu lemused on tööliskonnale jäänud hiina 
müüri taha, sest neid ei peetud seni võima
likuks avaldada. 

Käitises töö terv ishoid on puudulik, eriti 
vent i la ts iooni suhtes , tööjaotamine ja korral
dused näivad puudul ikena , vaa tamata sellele, 
et käi t ises on palgatud suurel hulgal tehni
list personaali , kelle hulgas palgati ka viimati 
Rauani idis t tööl iskonnaga ebaviisaka käitu
mise tõ t tu l ahkunud meister Bergmann, kes 
p idava t loouna käit ises ko rda . 

Käitis töö tab suures osas töötell imiste 
rohkuse tõ t tu kahes vahetuses, mida on e t te 
näha kuni aprillini. 

Käitises töötab 1500 töölist . 
Käit ise juha tus esitasi itöölisnõukogule 

uued tüki töö h innakir jad 20. veebr. s. a. 
ühe osakonna tööliste kohta , mis uuel kujul 
on mada lamad 10—21%. Näib , et kava tse
takse alustada pa lkade alandamist . Eeltoo
dud pa lkade alandamise vastu esitati töö-
inspektoriile tööl is te nimel stöölisnõulkogu 
pool t pro tes t . 

Tööl isnõukogu otsustas eel toodut arves
tades k o k k u k u t s u d a käitise tööliste üldkogu 
koosoleku palgaküsimuse arutamiseks üldi
ses ulatuses, kuna praeguse elukalliduse juures, 
erit i Balti Puuvilla pa/lkade juures, ei saa 
olla j u t t u alandamisest . 

28. veebr, käisid majandus- ja sotsiaal
ministr i ju tu l töölisnõukogu esindajad. ^ Mi-
nistrei le esitati märgukir i , milles juhit i tä
he lepanu käi t ise niidiosaikonnas praegu 
teostamisel olevale t ük i tööhmdade a landa
misele. Eest i tööl ise palgatase, eriti teksti i l
tööstuses, on väga madal ega võimalda 
in imväärset äraelamjist, (kõnelemata rahva 

juurekasvust . Samuti on väljaspool kaht lust , 
et tööstuse kandevõ ime võimaldaks palju 
kõrgemaid palku. Riigivõimu pool t oo aasta 
eest lubatud , niipea kui tööpuudus on võide
tud, võ imaldada töölisipalkade parandamis t , 
ku id töötül ide lahendamise komisjoni otsused 
jäid elukalliduse amet l iku indeksi piiridesse, 
seega halvenes tööl is te olukord, kuna tegeli
k u s t elukal l iduse tõusus t jäi palgatõus tundu
val t maha. Vi imat i seletat i , et tööliste oilu-
k o r r a pa ranemine on mõe ldav ratsionalisee
rimise puhul ja t ööand ja pool t avaldat i 
kokku leppe l majandus- jia sotsiaalministriga 
deklarats ioon, et kõik ratsionaliseerimises saa
davad kasud peavad 'minema h indade alan
damiseks ja pa lkade korra ldamiseks . N ü ü d 
aga asub tööandja tööliste olukorra halven
damisele, a landades tööhindu samal ajal, kus 
e la tusmaksumuse vähenemisest ei ole jut tugi . 
Sellest on k a näha, et minis t r i te nõudmisel 
a n t u d lubadused j äävad paberi le ja et töö
tasud tahe takse nii alla viia, et ka tööpinge 
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tõstmise puhul tööliskond ei teeniks pare
mini kui ta enne on teeninud. Kui riigivõim 
asub hindade allasurumisele, nagu viimasel 
ajal on kuulda, siis on karta, et hindade alla
surumisele vastab tööandja veel suurema 
palgakärpimisega. Töölistele seadusega või
maldatud palgaolude korraldamine Töötülide 
lahendamise komisijoni abil on liiga raske
pärane ja võtab palju aega, vahepeal või
daks tööitasud suuresti alla viia, sest kehti
vad seadused ei võimalda viivitamatut pal
gavõitluse alustamist palgakänpimise ärahoid
miseks. 

Seepärast palub töölisnõukogu, et riigi
võim astuks viivitamatult samme palgakär-
pimiste tühis taimis eks ja uute palgakärpimiste 
ärahoidmiseks Balti Puuvillavabrikus. 

Sotsiaalminister, tutvunud märgukirjaga, 
lubas teha tööinspektsioonile ülesandeks 
.kontrollida tööandljla poolt antud lubaduste 
täitmist palkade korraldamise ja hindade 
alandamise alal ja astuda vastavaid samme 
tööliste olukorra halvendamise ärahoidmi
seks. Majandusminister lubas toetada sot
siaalministrit sellekohase algatuse puhul. Ma
jandusminister 'rõhutas, et tekisitiilsaaduste 
hindade alandamine ei tohi sündida tööliste 
palkade arvel. Mõlema ministriga vahetasid 
töölisesindajad mõtteid vamuse-invaliidsuse 
vastu kindlustamise ja palgalise puhkeaja 
seaduse laiendamise küsimuses. 

Samasisuline märgukiri esitati riigisekre
täri kaudu ka peaministrile. 

Linna trammis 

said seni töölised ja teenijad tasuta sõidu-
kaardid, mis olid kehtivad kõigil linna tram
mi- ja omnibusieiliinidel. 

Algavail eelarveaastal, alates 1, aprillist, 
antakse välja kahesugused sõidukaardid. 
XJhed on endiselt kehtivad kõikidel liinidel, 
teistega aga ei saa sõita S.-Karija-Kopli omni-
nibuseliinil. Nagu kuulda, antakse piiratud 
õigustega kaardid trammitöölistele, kuna 
laiendatud õigustega kaardid saavad trammi-
ametnikud, -teenijad ja paljud väljaspool 
trammi seisvad isikud, kelledele neid ka 
seni anti. 

Põhjuseks olevat selle liini ülekoormatus 
sõitjatega. See õiguste kitsendus ja vahe
tegemine on tööliste keskel tekitanud paha
meelt. Töölistest tarvitavad mõned üksikud 
seda liini tööle tulles ijla töölt minnes, kuna 
neid, kelledele endised õigused jäävad, on 
sõitmas rohkem. Ka ei ole see liin, eriti su
visel ajal, sugugi rohkem üle koormatud kui 
teised trammi- ja omnibuseliinid. 

Paljud eraettevõtjad (näit. Laferme jt.) 
soodustavad oma tööliste tööletulekut ja 
tööltminekut. Raudteetalitus annab Nõmmel 
elavatele töölistele ja nende kooliskäivatele 
lastele tasuta .sõidu, olgugi et ka siin on tih
tigi ülekoormatus. Miks linn oma tööliste 
õigusi piirab, jääb küll küsitavaks. 

T r a m m i k ä i t i s e tööliste üldkogu 
koosolek on kavatsetud pidada märtsikuu 
lõpul. Päevakorras on ette nähtud töölis
nõukogu tegevuse aruanne ja ümbervalimis-
tega seoses olevad küsimused. 

Tartus 
Raskusi töölisvanemate valimisel. 

Tööliskoja esindus Tartus on üheks oma 
otseseks ülesandeks võtnud töölisvanemate 
tähtsuse selgitamise ja nende valimisteks kaa
saaitamise käitise töölisile, kus töölisvanem 
seni veel milgi põhjusel on valimata. Selleks 
on peetud koosolekuid järgmiste käitiste tõe
lisile: metallitööstus „Tehnik", Kuusiku vi 11a-
tööistus, Wenigerfeldti saapatööstus., õllleivabrilk 
„Livomia", triiki- ja köitekoda ,,Maret", iKal-
tenbeiFgi nahavabrik, A. Pätsi sadulsepatöös-
ifeus (ja Hoppe ja Ko ivildiifcööstus. Töölisvame-
mad selle aktsiooni tagajärjel on valitud „Li-
vonia" õllevabrikus, ,,Mareti" trüki- ja köite
kojas ja Kaltenbergi nahavabrikus, seega kol
mes kohas. Tagajärjed ei ole just uhkusta
miseks. Tundub aga, et .seal, ku® käitise too
li skoind oma arusaamises nii kaugele on jõud
nud ja kus töölisvanema valimisele erakord
seid takistusi ette ei seata, tööliskond selle 
võimaluse on juba ära kasutanud. Mõneski 
kohas on aga tööliste arusaamine j a omaalga
tus veel väga nõrgal tasemel. 

Et K u u s i k u v i 11 a t ö ö ts t u s on ilma 
töölisvamemata, seda võib ta tööliskonnale 
vahest kuidagi andestada, sest ta. om valimist 
kord proovinud, aga om ära hirmutatud, kuna 
käitis suleti kauemaks kui kuuks ajaks ja 
to õlis vanemat pärast seda tööle tagasi ei 
võetud. Nüüd töölised kardavad, et kui töö
lisvanem valida, siis järgneb jällegi käitise 
sulgemine ja selle all tuleb kannatada kõigil. 
Selle juures peaks töölisil siiski olema selge, 
et ega tööandjagi oma käitisega nii kergesti 
mängida või. Tööandja saab käitise seismi
sega suurt kahju, kindlasti suuremat kui talle 
läheb maksma töölisvanem. Käitise seismine 
ei too kahju mitte aimult Kellega, et tööandlja 
selle aja jooksul midagi ei teeni, vaid selle 
tagajärjel võib ta ika kaotada töötellijad ja 
sellele teele juba nii kergesti ei minda. Käi
tis peab ju kasu tooma, seepärast pole mõel
dav, et ainult jonni pärast mindaks otsesele 
kahjule vastu. ,Kui ,jär|gneb käitise slulgemine, 
siis sel peavad olema oma põhjused — kas 
vajaline remont, ümberehitus, tööpuudus või 
muud, mida ei esine mitte igal ajal. Tööli
sed peaksid valima aja, kus midagi sellesar
nast ette mläiha ei ole, ja valima töölisivameima, 
errilti veel sall epäir aist, et Kuusiku palga- ja 
töötiinghmuised on tunduvalt halvemad teiste 
Tairtu tekstiilkäitiste omadest. 

Energiliselt töölisvanema valimise juure 
om asunudi ' S a s s i p u u t ö ö s t u s e töölised. 
Kuigi sellega kaasnes kohe mitme töölise val
landamine, mõned meist vallandati päeva 
peält, ei kohutanud see töölisi, vaid viimseni 
oldi koosolekul ja protestiks ebaõiglase val
landamise vastu valiti üks päeva peält val
landatu valimiskomiisjomi. Väga taktitult käi
tus tööandja meistritega, kes koosolekuruu-
mist muidu ei lahkunud, kui oldi .sunnitud sel
leks tarvitama kohal viibiva politseiniku abi. 
Kas veel mõningaid sekeldusi tekib ja, kas 
töölised suudavad neid ületada, see selgub lä
hemal ajal. 

Omapärase asjaga tulid toime H o p p e 
v i i d i t ö ö l i s e d . Selgituskoosolokul nad 
päris agaralt tunnistasid töölisvanema vali-
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mise tarvi l iseks j a andsid al lkir ju tööinspek
t o r i l e saade tava le sooviavaldusele. Kui a g a 
töö inspektor koosoleku kokku ku t sus tööl is-
vaneima valimisele k ä i g u andmiseks , isiis ot
sus ta t i hää l t e enamusega tööl isvanemat m i t t e 
valida. Kindlas t i pidid siin ming i sugused 
, ,kõrgemad võimud" selleks k a a s a mõjuma , et 
töölised loobusid oma es ia lgses t pä r i s kind
las t t a h t e s t . 

, kompl ika t s ioon idega" to imus „M a r e t i" 
tööl isvanema valimine. K u n a tööandja süda
metunn i s tus näh t avas t i ei olnud kü l la ldase l t 
rahul ik sel le inst i tuts iooni vas tuvõtmiseks , 
siis i lmnes õige mi tmesuguseid n ä h t u s i tek
k iva „hädaohu" vas tu . Kas. oli see tööandlja 
organiseer i tud või t ing i tud ü h e töölise enese 
,,01'kiaisit" a rusaamises t , aga vi imnegi sotnia j a 
kava t sus selles as jas oli tööandjal t ä p s e l t j a 
k i i res t i teadia. Spionaaž t ä i t i s o m a osa. .Sellie 
t õ t tu oli k a võimalus va raku l t s a m m e as tuda 
„raihu" ijaluileseadtmisielks. Enne veel kui s aad i 
tööinspektor i poolt koosolek kokku k u t s u d a , 
va l landat i päeva peä l t tööline, kes oli suure 
m a t huvi lasknud pa i s t a töölisvanema va l i 
mise vas tu . Sündmus leidis ase t m i t t e k a u a 
enne jõule j a t a b a s ema nelja p is ikese l ap 
sega — pere a inukes t to i t j a t — pidi seega 
olema, kül la l t mõjuv. Va l l andamise põhjusi 
ei ava lda tud — isegi m i t t e va l l anda tu le . 
Ühenduses va l landamisega a g a tekkis Ika p a a r 
pro tokol l i tööinspektor i poolt. SUnnajääjaile 
oli ü h t j a t e i s t r ääk ida kontor i s nelja s i lma 
al l , mida — see pole teiste asi. Töölised olid 
segaduses , kuid kogusid endid j a viisid vali
mise s i iski läbi . — S ü ü d i -on Tööliskoja esindluis! 
No mina te id õpetan! — nii ü t les „Mare t i " 
kaasoman ik K a s k j a kaebas poli tseisse, et 
Tööliskoja esinduse® on peetud koosolek, võe
tud vas tu resolutsioone j a ei t e a m i s veel 
kõik illma toata. K u i ü k s aus! tööstuir {juba 
kaebab, eks siis pea ikka palju ku r j a t e h t u d 
olema. Muudkui to imeta t i ü lekuulamis i j a 
k a n t i as i koh tu e t te . Kohus kä sko t su sega 
kar i s task i Tööliskoja esinduse esimeest . See 
ei olnud o t susega rahul ja nõudis a s j a ha r i 
likus k o r r a s a ru tamis t . J ä rgnesk i õigeksmõis
tev otsus, mi l les t p ikemal t oli j u t t u möödu
nud numbr is . Raske a g a võis olla se l le h in
gepiin, kelle p ü h a viha. nõudis k ä t t e m a k s -
mis t l . . . 

Üldiselt tundub, et ka rde takse tööandja t 
tööl i svanema val imisega pahandada . Aval ikul 
koosolekul r ä ä g i t a k s e peremehe vas tu tu l e l i k 
kuses t , isegi töölisvanema va l imise vas tu ei 
olevat t a l midagi . Kui a g a a r v a t a k s e , e t 
n ü ü d on ,yõhk piuhaisi", si is tulevaid Ikuullidlavale 
hoopis te ised ju tud : pal jud asjad kä i t i ses t a 
haksid h ä d a p ä r a s t kor ra ldamis t ija nõuaksid 
tööl i svanema kä t t , kuid ega ju tohi n ä i d a t a 
töö l i svanema pooldamist , siis teisel päeva l 
see maksal) end kohe kur ja l t k a t t e . E i ole 
sel ts imehi tööliste h u l g a s , on a inu l t spioonid 
ja vaenlased, keda peab veel rohkem k a r t m a 
ku i pe remees t ennast . Mõned r ääg ivad ka , et 
töö l i svanemat oleks küll ta rvis , a g a (kes sel le 
ü lesande enda kae la võtab, s a t u b tööandja 
viha alla. 

Tõsi , n i ikaua kui m e tööl isvanema vali
mises võ tame kuulda tööandja nõu, ke l l e hu
vides on töölist t u n d a vaid seevõrd, kuipal ju 
t a on ma jandus l iku l t tulutoov, ja kui m e töö

liste hu lgas t leiame ainult vaenlasi, ei ole 
me oma arenemises veel nii kaugele jõudnud, 
e t võiksime olla võimel ised a ru saama., mis 
on t a r v i s t eha tööliste o lukor ra parandami
seks j a e t tööliste huvide kai tsmiseks ei as tu 
keegi pooltki s ammu peäle tööliste eneste 
n ing e t jus t meil enestel tuleb oma olukorra 
pa randamiseks kõik võimalused ära kasutada . 
J a ku i a rva takse , et kõik sünnib iseendast, 
i lma et mei l enestel oleks ta rv i s vähegi tõsi
semat ü lesannet enda peale võt ta , siis eksi
t a k s e raskes t i . 

Lõpuks t ahaks in märikida, e t Tööliskoja 
esindus T a r t u s on mõte lnud selle aktsiooni 
läbi vi ia n.-ü. hoogtöö ko r ra s , i lma et t a l 
o l eks olnud võimalus t üksiku kä i t i se töölis
konda enne se lgi tuskoosolekut vas tava l t e t te 
va lmis tada . On a g a selgunud, et nii mõnegi 
käi t ise tööliskond nõuab enne veel põhjalikku 
e t t eva lmis tus t kui t a jõuab arusaamiseni , e t 
see kõik sünnib a inul t t e m a enese huvides. 

O. K. 
Sindis 

Ratsionaliseerimine Sindis jätkub. See ilmneb 
ka selgesti toodangust ja tööliste arvust. Tekstiil-
käitises on umbes 150 töölist vähem kui aasta 
tagasi, aga toodang on isegi suurem. Kuuldavasti 
olevat ka kohalik direktor A . Althausen vallan
datud ja ta kolivat Tallinna. Ka käitise usaldus
arst dr. Ritso olevat vallandatud. Töönõudmistega 
minnakse sageli üle võimaluste piiri ja kui tööline 
ei suuda, siis lubatakse ta vallandada. See näh
tus puuvillaosak. viimistlemise jsk. kolkmasina 
naistööliste pingutusist. Tahetakse tööliste higi ja 
vaevaga seda tasa teha, mis aastate jooksul on 
valesti tehtud, mil käitist koormati võlgadega. 
Kohaliku direktori asemel käib nüüd Sindis iga 
nädal kolm päeva kuulus dir. V a h m a n n. 

Sindi Tekstiilkäitise korterite üüri tõstetakse 
alates 1. märtsist k. a., nagu käitise korterite üür
nikele juba kirjalikult on teatatud. Uür on tõste
tud kolmekordseks, hoolimata sellest, et korterid 
on äärmiselt korrast ära ja aastaid remontimata. 
1937. a. kevadel hr. sotsiaalminister isiklikult kont
rollis käitise kortereid ja hiljem kohalik tööins
pektor koostas akti pärast korteriolude põhjalikku 
uurimist, millest nähtub, et korterid enamuses on 
äärmiselt halvad ja tervisele kahjulikud. Nüüd 
kolme aasta möödumisel on need veelgi halvenenud, 
aga üür tõuseb. Härra Vahmann andis küll luba
duse, et hädavajalised remondid tehakse ära. Senini 
remonditi ainult ametnike kortereid ja näidati seda 
üldkuludena. 

Töökorraldus, isegi riiklik, jätab palju soovida. 
Sindi, Sindi ümbruse ja Taali valla väikemaapida
jad ning popsnikud leidsid talvel tööd Taalis 
metsatöödel. Tänavu aga toodi üsna varakult mõni
kümmend töölaagrimeest Taali metskonda, tihedalt 
rahvaga asustatud kohta ja Sindi linna külje alla, 
hoolimata sellest, et Sindis valitseb äärmiselt terav 
tööpuudus. Ümbruskonna töötud peavad rändama 
kümnete kilomeetrite taha metsatöödele ja asusta
mata kohtadesse, kus oleksid võinud töötada töö-
laagrimehed. Niisugune teguviis on ümbruskonnas 
leidnud teravat hukkamõistmist. 

Kutseühinguline tegevus areneb Sindis normaal
selt. E T U Sindi osakonna laulukoor kavatseb 
korraldada lähemal ajal pidu, milleks eeltööd 
on käimas. 

Tööline. 
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Viljandis 

Viljandi linnavalitsuse ehitustööstusl. käitisest. 
Viljandi linnavalitsus on hädas töölisvanema 

H u n d i g a , kuna talle ei leita vastavat tööd. 
Tööd on kokku kuivanud ja käitises on tööl vaid 
15 töölise ümber, kes nokitsevad oma erialal. Töö-
lisvanem aga on valitud lihttööliste seast. Lihttöid 
on vähe, — paaril töölisel aedniku juures. Kord 
pandi Hunt üksi kruusa sõeluma, kuid külma tõttu 
ei saanud sel tööl olla tulemusi. Paaripäevase puh
kuse järele saadeti Hunt jälle aedniku juure par
gist puid lõikama. Kui töö oli lõppenud, siis leiti 
3—4-päevase puhkuse järele jälle mõni ,,ots". Kui 
oli uue linna esindusrestorani avamine, siis arvati 
heaks ka töölisvanem arvata äravalitud 100 linna
kodaniku hulka ja kutsuti ta avamisolengust osa 
võtma. Linnaisadel on endisest töölisnõukogust kur
vad kogemused — kus taheti neist lihtsalt vallan
damisega lahti saada. See aktsioon ebaõnnestus 
täieliselt, nüüd ollakse uue töölisvanema vastu 
heatahtlik ja viisakas. 

Narvas 
Kreenholmi 

käitise tööliste üldkogu teiskordne koosolek 
peeti 19. veebr., millest võttis osa 300 
töölist. 

Koosolekut juhatasid V. M o l d e r ja A. 
T r e i b e r g , protokollis A. P õ 1 t s. 

Tööliskoja peasekretär L. Me t s 1 a n g 
kõneles tööliskonna päevaküsimusist ja orga
niseerimisest. 

Võeti vaistu resolutsioonid: koosolek leiab 
vajalise olevat koonduda oma (kutseühingu 
ümber, sest tugev ja massiline kutseühingu-
line organisatsioon on kindlaimaks tagatiseks 
tööliste eluliste nõudmiste kaitsmisel palga-
vähenduste ärahoidmiseks jia uute võitude 
saavutamiseks. 

Pealeselle nõuti palgalise puhkuse piken
damist 12 päevani, masinate puhastuse aja 
pikendamist 20 minutilt 1 tunnini, Kreen
holmi haiglas kõigi teiste haigete eraldamist 
naikkushaigusitega haigeist, kuna praegu min
git vahet ei tehta, haigla personaali suuren
damist ja paremat ning suuremal hulgal toitu 
neile, kes süüa võivad. 

Raudteel 

Raudtee veojaoskonna käitiste 
tööliste üldkoosolek peeti I2l7. veehr. s. a., mil
lest võttis osa 171 töölist. 

Koosolekut jutoata® V. Kail au . Palga
küsimuses võeti vastu otsused: töölistel, kes 
töötavad jooksva kilomeetri alusel, tuleb palk 
viia tüikitöö alusele; pühade ja pühapäevade 
töö tuleb tasuda K50% kallimalt, võttes alu-
sekg päevapalga. Pealeselle nõuti kaitserii-
deid töö juures., asetäitjate arvu vähenda-
mist, kellede arv kõigub käitises aasta läbi 
40—ö0 va,hel; asetäitjaile samasuguse varus
tuste andmist kui kuuteeniljailieigi, õppinuid töö
liste hulgast ametimeeste abide kaotamist jne. 

Koosolekul kõneles Tööliskoja peasekretär 
L. M e t s l a n g töökaitsest ja palgaoludest. 

Tööiliisinõukogu tegevuse aruandega esines 
nõukogu esimees V. H a n s m a n n . 

Uuteks töölisnõukogu liikmete kandidaati
deks seati üles: Hansmann, Urberg, Kraan, 
Kuusmaa, Koppel, Raidna, Vilde, Simmisalu, 
Tofer, Kame ja Peet. 

Mujal 
Kehra sulfaat- tselluloositehaste 

tööliste üldkogu koosolek toimus 26. veebr. s. a., 
millest võttis osa umbes poolsada töölist. 

Koosoleku juhatajaks valiti E. E n n o k ja 
juhatajale abiks M. P u r r e t. Protokollijaks valiti 
A. J o h a n s. 

Töölisnõukogu aruande kandis ette nõukogu 
esimees J. K ü b a r s e p. Aruandja toonitas, et 
töölisnõukogu senised' ettepanekud käitise juha
tusele tööliste olukorra kergendamise asjus on pea
aegu viimseni tagasi lükatud põhjendusega, et 
sulfaadi hinnad olevat madalad ja puuduvat turg. 

Sõnavõttudes koosolijate poolt toodi ette, et 
esialgseid tükitööde hindu on tublisti kärbitud ja 
et selle tõttu tööliste teenistus viimasel ajal on 
vähenenud. Propside koorimise juures valitseb eba
õiglane kord selles mõttes, et ühtedele, s. o. küm
nike lemmikuile, antakse koorida jämedamõõdu-
lisi propse, kuna teistele aga järjest peenikesi, mis 
on kaudne palkade reguleerimine — ühtedele roh
kem, teistele vähem. Ka ei peeta kinni normaal
sest tööajast ja mõned töölised püüavad isegi ööseti 
töötada, hiilides selleks salaja läbi traataia lao
platsile. Nende asjaolude tõttu on palgad kujune
nud väga erinevaiks. Need, kes ei tööta üle 8 
tunni ja peavad koorima peenikesi propse, teeni
vad väga vähe, mille eest neid nimetatakse laiska
deks ja kogu aeg ähvardatakse vallandada. Edasi 
ei oldud rahul sellega, et käitise sauna peetakse 
äriliseks ettevõtteks, millest tahetakse kasu saada. 
Sauna kasutamist peeti kalliks, mistõttu see eriti 
suurematele perekondadele on üle jõu käiv. Puh
tuse ja tervise kaitse huvides peaks sauna kasu
tamine töölisi! ja nende perekonnaliikmed olema 
hoopis tasuta. 

Kohalikud tööliste korteriolud on väga kehvad. 
Käitise juhatus pole seni küllalt tähelepanu pöör
nud tööliste korterite ehitamisele. Seni on korte
reid ehitatud vaid ametnikele ja meistritele, kuna 
töölistest on vaid mõned üksikud käitise korteris. 
Eramajades on üürid väga kallid ega jää peaaegu 
sugugi maha Tallinna üüridest, kuna aga korterid 
oma väärtuselt on palju halvemad kui Tallinnas. 
Kohalikele majaomanikele on käitise poolt sellega 
võimaldatud lubamatult kõrget teenistust käitise 
tööliste peavarju arvel, kuna aga palgad selle juu
res on jäetud madalaiks. Arvestuse kohaselt on 
käitise meestööliste keskmine tunnipalk 35 senti, 
kuid see on ikkagi keskmine, millest on ka palju 
vähemaid, ja sedagi ei saa tegelikult mitte 8-tunnise 
tööpäevaga. 

Koosolek tegi töölisnõukogule ülesandeks nõuda 
kiires korras kõigi eeltoodud pahede kõrvaldamist. 
Ühtlasi otsustati nõuda 10 krooni kuus korteri
raha kõigile neile töölisile, kellele pole võimalda
tud korterit käitise poolt. Esimesel võimalusel aga 
asugu käitis ajakohaste tööliskorterite ehitamisele. 

Käitise juhatuse kava, mis näeb ette töölisile 
15 aastaks maa ja vajalise laenu andmist oma ela
mute ehitamiseks, ei peetud otstarbekohaseks, kuna 
see kava seob töölisi mõttetult käitise saatusega 
ja koormab neid väikeste palkade juures üle jõu 
käivate kohustustega. Käitisest vallandamise kor-
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ial need töölised satuksid äärmistesse raskustesse. 
Vallandamise hirmu tekitamisega võidaks siis töö
lisi sundida töötama äärmiselt madalate palkadega. 

Tööliskoja instruktor H. I s k ü 1 1 kõneles 
tööliskonna päevaküsimusist ja tööliste ühistege
vusest, ühes sellega koosolek pidas tarviliseks 
tööliste astumist kohaliku tarbijateühingu liikmeks 
ja tööliste aktiivset osavõttu ühingu tegevusest. 

Kadaka lubjatehases Rakkes 
toimusid 22. dets. 1. a. esmakordselt töölisvanema 
ja tema asetäitja valimised. Töölisvanemaks valiti 
A. P a a s. asetäitjaks V. O t s . Tööandja katsus 
küll valimisi nurja ajada, kui saabus teade tööins
pektorilt, et töölised soovivad töölisvanemat. Käi
tise juhataja vallandas mõned töölised, keda ta pidas 
asja algatajaiks. Hiljem, enne valimisi, vallandati 
kõik töölised. See juba kohutas paljusid, kuid 
tänu valimiskomisjoni liikmete energilisele tege
vusele saadi siiski valimisel nii palju hääletajaid, 
et valimised õnnestusid järelvalimisteta. 

A.-s. „Por t -Kunda" 
tööliste üldkogu koosolek toimus 26. veebr., 
millest osa võttis 278 töölist. 

Aruandega töölisnõukogu t egevuse l t esines 
esimees R e i t e r . Töölisikiolja esindaja J . 
M i h k e l s o n kõneles tööliskonna .päevaküsi
mustes t . Võeti vas tu resolutsioonid, milledes 
nõuti vanaduse ja töövõimetuse vas tu kind
lus tamise seaduse k i i re t kehtimaipanekut ja 
käi t ise töölistele palgal ise puhkuse andmis t 
suvel , m i t t e aga talvel . 

•Koosolekul seati üles uuteks töölisnõukogu 
liikme kand idaa t ideks : Tölipus, Reiter , Rüüte l , 
Ju r t an i , Tunnel . Rodi. P r a k s . Vari , E e n m a a 
ja Soll. Samad isikud valit i ka valimisi kor
r a ldavasse komisjoni. 

Töölisnõulkogule teht i ü lesandeks h a k a t a 
organiseer ima kohapealse t tööliste ku tseühin
gut . 

Osaline palgatõus Ellamaa turbakäi t ises . 
22. nov. 1938. a. tööliste üldkoosolekul 

võeti vastu palganõudmine, milles esimeses 

Mötmesugruist 
Kutseühinguist 

Tallinna nahatöölised 
Tal l inna Nahatööl is te Ametiühisuse aasta-

peakoosolekul oli koos 150 liikme ümber . 
Koosolekut juhatas J. Mark ja protokol l is 
A. Kare jõe. 

Tegevuse aruandest , mille kandis e t te ühin
gu esimees R. Jõulu, selgus, et juha tuse te
gevus on viimasel ajal olnud vägagi viljakas, 
mis ka peakoosoleku poolt leidis üksmeelset 
heakski i tu . Tulusid on ühingul olnud aasta 
jooksul kr. 755.— ja kulusid kr. 610.—. 
Ülejääk — kr . 145.— — otsustat i mää ra t a 
p u h k e k o d u soetamise fondi heaks. Ühingul 
on nimelt kavatsus soetada maale oma puh
kekodu, kus liikmed võiksid vee ta vaba 
aega vabas looduses võimalikult vähese ku
luga. Raha muretsemiseks cm käimas avalik 

jär jekorras nõuti palgakõrgendust neile töö-
lisile, kelledel seda seni veel pole olnud, ja 
teiseks kõigile madalamapalgalisile töölisile. 
Nüüd Vi -aastase ootamise järele jla töölis
nõukogu energilisel kaastoimel esitas käitise 
juhatus oma vastutuleku ulatuse, mis tööliste 
nõudeid õige vähe rahuldab . Palku tõsteti 
järgmisel t : tunnihindu 1—7 snt. tunnis, kuu-
töölisil kr. 5. 10.— ja kü t t e tu rba laa
dijad 1,5 snt . vagonetil t . Palgataseme pa
randamisel ei ole arves ta tud nende tööliste 
nõudeid, kelledel palgad on üldse tõstmata, 
samuti naislihttööliste ja meeslihtpäevatöö-
liste nõudeid, väites, et viimaste tööd ole
vat juhuslikud. Palga tõusu ülemmäärade 
osalisteks on saanud üksikud oskustöölised, 
enamikul tõstet i pa lka ainult 1—2 snt. tun
nis. Kü t t e tu rba laadi jate palga tõstmine on 
veel laht ine ja käi t i se juhatuses kaalumisel. 
Käitise juhatuse e t t epanek nende suhtes on 
naeruväär t väike (päeva kohta oleks palga
tõus keskmiselt a inu l t 4—6 snt.). Üldiselt ei 
olda rahul käesoleva palgatõstmisega ja on 
kaalumisel uue üldkogu koosoleku kokku
kutsumine töötüli alustamiseks. 

Senine ebaõiglane kü t te tu rba saamine on 
üht lus ta tud ja käesolevast aastast a lates on 
käit ise juhatus lubanud kõigile aasta tööta
nud töölistele 2 vgnt. kü t te tu rvas t aastas. 

Veebruar ikuus val landat i tööde vähene
mise tagajjärjel raba- ja jõujaamatöödel t 14 
töölist, kes enamikul t olid hooajatöölised. 
Val landamine sündis töölisnõukogu tead
mata . 

Iseloiomustaval viisil on reageerinud käi
tise varus tuspunkt i pidaja tööliste üldkogu ot
susele, milles hääle ta t i alkohol imüügi vastu, 
ning hakkas m ü ü m a riigiviina ja olle kõrval 
ka peenemaid napse. 

Möödunud jõu lupühadeks said aasta käi
tises töö tanud töölised kinki: töökoja- ning 
jõujaamatööl ised kr. 15.— ja teised kr. 10.—. 
Ei olnud unus ta tud ka lapsi, kes said iga
üks kr. 10.—. 

kor jandus , mille kaudu on seni laekunud um
bes 700 krooni. Sellest on A /S „Globus" an
ne tanud kr . 255.—. 

Kõigile ja lanõude vallmistamise ja müügi 
alal tegutsevaile töösturei le ja äripidajaile 
otsustat i saata veel kirjal ik palve annetus te 
saamiseks. Ka Vabari igi Vali tsuselt otsustat i 
pa luda toetust . 

Ühingu sekretär H. Isikuil esitas tegevus
kava, kus juures t a rõhutas , et tuleb jä tka ta 
intensiivset organiseer imistööd ja usaldus
meeste kaadr i kasva tamis t , a rendada kultuu
ril ist tegevuistl (õpperingide,' loengute jne. 
kaudu ja meelelahutuse osas kor ra ldada pidu
sid, koosviibimisi j a väljasõite eriringi kau
du, mis juba eduka l t tegutseb oma näite
trupiga. Suurimaks kava tsuseks on palga
olude korra ldamine , millega tahe takse algust 
teha kevadel . 
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Ühenduses sellega võeti vastu eelarve . 
mis oli tasakaalustatud 1225 kroonile. Liik
memaks jäeti endiseks: meestel 25 ja naistel 
15 senti kuus. Matusekassamaksu otsustati 
võtita liikmeilt ühekordselt 25 senti aastas, 
kusjuures liikme surma korral maksetakse 
toetust kr. 30.— ja liikmete perekonnaliikme 
surma korral kr. 20.—. 

Käsitööstuskoja taotlust käsitööliste välja
arvamise asjus 8-tunniliisc tööpäeva seaduse 
alt peeti kahjulikuks ja vastuvõtmatuks töö-
lisile ning selle takistamiseks otsustati as
tuda samme valitsuse ees. 

Juhaituse ümbervalimisel valiti endisist 
juhatuse liikmeist tagasi: A. Simson, R. Jõulu, 
H. Isikuil, A. Priiks ja M. Sõrmus, kuna uute
na pääsid juhatusse E. Suits ja P. Pihlak 
,,G1 orjusest". 

Revisjonikomisjoni valiti endisist J. Mark, 
A. Pleesi, M. Põltsam, A. Tähve ja uuena 
J. Koch. 

Juhatus Ivafc hiljem ametite jaotusel 
uueks esimeheks A. Simson'i ja esim. abiks 
E. Suits'u. Sekretäriks valiti H. Isküll ja 
sekr. abiks R. Jõulu, kassapidajaks A. Priks 
ja abiks P. Pihlak. 

Nahatööliste ülelinnaline koosolek. 
Tallinna Nahatööliste Ametiühisuse poolt 

kokkukutsutud ülelinnalisel nahatööliste 
koosolekul 5. märtsil ..Töölisteatris" kõnele
sid: Tööliskoja peasekretär rvl. L. M e t s 
l a n g — Tööaja küsimusest, käsitledes töö
päeva pikkuse ajaloolist arengut. Ühingu 
sekretär H. i s k ü l l kõneles organiseerimi
sest ja tööliste päevaküsimusist. Ühingu ju
hatuse liige R. J õ u l u esitas ühingu poolt 
kohaseks peetavaid p alg an õu dm isi, miis kesk
miselt olid koostatud 30% kõrgemad kui on 
praegused palgad. 

Koosolekust võttis osa ligi 500 inimest. 
Vastuvõetud resolutsioonides rõhutati, et 

8-tunniline tööpäev tuleb kindlalt ellu viia 
ja kõvendada selleks otstarbeks senist järe
levalvet. Sihiks peab olema tööpäeva lühen
damine kooskõlas mehaanilise töövõime suu
renemisega. 

Kingsepa ja rätsepa tööalade hooajaliseks 
tunnistamist' ei peetud põhjendatuks, kuna 
niii jalanõusid kui ka riideid vajatakse 
aasta läbi. 

Avaldati lootust, et Vabariigi Valitsus ei 
luba mingit tagasikiskumist sotsiaaliseaduse-
andlus.es ja et ta edendab seda. 

Haiguskindlustuse laiendamine kõigile 
palgateenijaile ja vanaduse-invaliidsuse ning 
järelejäänute kindlustuse elluviimine tunnis
tati kiireloomuliseks. 

Nahatööliste praegused palgad leiti ole
vat liig madalad ja praegusele elumaiksumu-
sele mittevastavad ning nõuti palkade tõst
mist kutseühingu ettepanekute kohaselt. 

Palgad peaksid olema ülelinnaliselt kõigis 
ettevõtteis ühtlased, mispärast peeti vajali-
seks alustada seaduslikku töötüli üheaegselt 
kõigis käitisis. 

Neis väikekäitisis, kus puuduvad töö
liste valitud esindajad töölisvanemate näol, 
peeti tarviliseks-, et töölised volitaksid oma 

esindajaks kutseühingu, kellele jääks õigus 
töötüli alustad i. 

Kutseühingulist organiseerimist peeti tar
viliseks jätkata, kusjuures otsustati tunnis
tada m ä r t s i k u • organiseerimise kuuks 
ja kutsuti üles kõiki naha töölisi astuma 
kutseühingu liikmeks. 

Käsitööstuskoja asi ju® võeti vastu järg
mine resolutsioon: 

,.Käsitööstuskoja algatus 8-tunnilise töö
päeva seaduse muutmise asijus tunnistada ta
gurlikuks ja põhjendamatuks, millega püü
takse häirida stabiilset töötamist ning kasva
tada tööta töölisi käsitööliste ja väilketöö-
k o d a de s t ö ö ta j at e k esk el. 

Käsitööstuskoda, kelle maksu maksiad on 
praeguste seaduste põhjal suurelt osalt käsi
töölised, peaks (eeskätt käsitööliste huve 
kaitsma ja leidma võimalusi, et käsitöölistele 
oleks kindlustatud stabiilne töötamine läbi 
liasta. Oma ettepanekuga kaitseb ta täiesti 
nende huve, kes massiliselt palgatöölisi tar
vitavad, ja et nad neid ei tarvitseks kasutada 
pikemal perioodil, kus töötajale langeksid 
osake muud sotsiaalsed hüved, siis püütakse 
töötada tulevikus ainult hooajati, s. o. müügi
hooajal, missugune kava on seega käsitöö
liste huvide vastane. 

Koosolek nõuab Käsitööstuskoja likvidee
rimist ja tema tegevuse lõpetamist seaduse-
andlikul teel." 

Liinitööliste suur koosolek Tallinnas. 
Kindlaid seisukohti tööpäeva pikendamise 

vastu. 
Pühapäeval, '216. veebruaril, peeti Tallinnas 

„iKiaiU'ditee itee- ja ehituse teu- ja päevatöö-
liste kutseühingu" peakoosolek, millest osa 
võtma oli 'kogunenud liinitöölisi üle riigi nii 
suurel määral, et Tallinna ^Raudteelaste Ko
du" ruumid olid koosolijate poolt täis kulu
tuid. 'Koosoleku tähtsaimaks IküsiimuseM ku
junes seisukoha võtmine 10-tunnise tööpäe
va kehtimapaneku ikavatsuse kohta liinitöödel 
suvekuudel. Küsimust valgustas lähemalt ju
hatuse liige E. P e t e r s o n . Tööaja suuren
damise kavatsus leidis (kaosolijate poolt kõi
ge ägedamat ja kindlamat vastupanu, mille 
kinnituseks võeti täielises üksmeeles vastu 
vastavasisuline protestresolutsioou. Lisaks 
sellele otsustati esitada teede- ja sotsiaalmi-
nistirile tööliste vastuseisu lähemaks põhjen
damiseks märgukirjad, millele kõik koosolijad 
ka isiklikult alla kirjutasid. 

Kutseühingu tegevuse aruande esitas ja 
majanduslike ning teenistuslike küsimuste üle 
klõnelles kutseühingu sekretär A. S a u 1. Et
tekande kahta võeti vastu otsused, milles rõ
hutati vaijadiuislt madalapalgaliste riigiteenijate 
ja kõigi raudtee päevatööliiste palkade tõst
miseks, prii korteri õiguslikele töölisile raud
tee korterite andmiseks või korteriraha maks
miseks1, kõigile raudtee päevatöölisile palga
line puhkeaja, võimaldlamiisieks ja rülevarus-
tuse valliaandhiise alal majandbsiliku siutnituise 
ajal kehtima pandud kärpimiste ärakaotami
seks. 

Organiseerimisküsimuste üle esines koos
olekuil pikema ettekandega Tööliskoja peasek
retär L. M e t s 1 a n g, kelle kõnet jälgiti suu-
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rima huviga ja kviteeri t i t änuga . Eelseisva 
ku tseüh ingute ümberkorra ldamise kavadega 
seoses võeti peaikoosoleku pool t vas tu otsus, 
mil lega tunn i s t a t i o ts tarbekohaseks ku tse
ühingu l i i tumine para l lee lühinguga j a ant i 
sel leks juha tuse le vas tavad volitused, kuid 
sooviti ka tulevikus omada kül l üh is t , kuid 
te i s tes t r aud t ee töölistest o lenematut iseseis
valt l i initööliste ku t seüh ingut . 

Kutseühingu juha tus ja revisjonikomisjon 
valit i t a g a s i endises koosseisus. J u h a t u s s e 
kuuluvad seega J . Raavel, E . Muna, A. Saul , 
A. Pukspuu , EL Pe te rson j a J . Kivis t ik . Kut 
seühingu aul i ikmeks valiti ku t seüh ingu üks 
vanimaid liikmeid j a kauaaegne T a r t u j aos 
k o n n a esindagu K r i s t j a n S e l g i s , kes 
p raegu on juba pensionil. 

Tallinna Omavalitsuse Tööliste ja Teenijate 
Uldühing 

kavatseb oma kümneaastase tegevuse tähistamiseks 
märtsikuu lõpus välja anda vastava albumi ja 
korraldada liikmetevahelise koosviibimise. 

Tallinna Tänavaraudteelaste Ühingu 
peakoosolekul 20. veebruaril k. a. otsustati ühingu 
põhikiri muuta pikanimeliseks „Trammi-omnibuse 
teenijate ja tööliste kultuurühinguks". See olevat 
tingitud kutseühingu seadusest, mis ei võimalda 
edaspidi mitme kutseühingu olemasolu ühes töös
tusharus või kutsealal. 

Kas on siis tingimata vajaline mitme ühingu 
olemasolu? Kas linna töölised ja teenijad1 ei või 
koonduda ühise kutseühingu ümber, et ühisel jõul 
harrastada oma kultuurilisi üritusi? Või on siin 
tahe takistuseks kutseühingulisele tööle ellu kut
suda n.-n. ..kollane ühing"? Need küsimused on 
tekkinud linna tööliste hulgas selle otsuse tagajärjel. 

Toidu- ja maitseainete töölised nõuavad 8-tunnist 
tööpäeva. Juhatusse valiti 5 töölisvanemat. 
Eesti toidu- ja maitseainete tööliste kutseühingu 

korralisel aastapeakoosolekul vastuvõetud resolut
sioonides nõuti &-tunnise tööpäeva kõrvalekaldu
matut teostamist ja tööaja seaduse teostamise jä
relevalve kõvendamist. Samuti võeti vastu resolut
sioon öötöökeelu seaduse kaotamise vastu pagari
tööstuses. Töökaitse- ja sotsiaalseaduste teostami
seks nõuti üldse kõvemat kontrolli. 

Edasi leiti, et praegused korteriüürid on liig 
kõrged ega vasta tööliste sissetulekuile. Koosolek 
ühines üürnike seisukohtadega ja loodab, et neid 
arvestatakse. 

Koosolekul ettekantud tegevusaruandest selgus, 
et ühing on tegutsenud elavalt pagari-, kondiitri-, 
leivatööliste ja väljavedajate palgaolude paranda
miseks. Palgaolude selgitamiseks valiti eriline ko
misjon. Aasta jooksul oli rida palgaliikumisi 
tubaka- ja šokolaadivabrikuis, kus saavutati osa
liselt palgaolude parandamist. 

Pealeselle on taotletud töötingimuste paranda
mist, lahendatud kutseoskuse ja organiseerimise 
küsimusi, korraldatud rida loenguid, kursusi ja 
arendatud tegevust meelelahutuslikus osas. 

Uude juhatusse valiti E. L o o t, J. M ä g e s -
t i k, J. A r u m ä e , J. K r u u s i m ä g i , A . S e k s , 
V. T e d r e , B. S ü r j e, M. E s m a n n ja 
E. E i s b e r g . Sellega on juhatusse valitud 5 töö-
lisnõukogu liiget. 

Revisjonikomisjoni valiti j . Hanson, J. Raieni 
ja J. Väljataga. Pealeselle valiti 7-liikmeline kul-
tuurtoimkond ja 5-liikmeline naisringi juhatus. 

Tekstiiltöölised tahavad liituda alammeistrite 
ühinguga. 

Eesti Tekstiiltööliste Ühingu viimasel ülemaa
lisel juhatuse koosolekul otsustati Tekstiilalam-
meistrite Ühingule teha ettepanek liitumiseks 
E. Tekstiiltööliste Ühinguga. Ettepanekut põhjen
datakse sellega, et alammeistrid olevat õieti õppi
nud töölised ja nende huvid ei erine üksteisest 
kuigi palju. 

Saeveskitööliste koosolek. 
Tallinna saeveskitöölised arutasid ülelinnalisel 

koosolekul oma majanduslikke ja sotsiaalpoliitilisi 
küsimusi. Koosolekul selgus sõnavõttudest, et sae
veskitööliste palgaolud vajavad parandamist. Sel
leks otsustati organsieeruda kutseühingusse. Tallin
nas töötab umbes 400 saeveskitöölist. 

Tallinna puusepad nõuavad 30% palgakõrgendust. 
Puuseppade osakonna üldkoosolek peeti Tal

linna rahvamaja ruumes. Koosolekul oli peamiseks 
huvipunktiks palgaolude parandamise küsimus. 
Juhatuse poolt oli koostatud üksikasjaline puusepa-
tööde hinnakiri, mis koosolekul vastu võeti. Tööde 
hinnakirja otsustati veel täiendada. 

Uue tööde hinnakirja järgi tõuseksid puusep
pade palgad umbes 3 0 % . 

Pealeselle nõuti koosolekul vastuvõetud reso
lutsioonides, et kõik ehitustöölised kuuluksid hai
guskindlustuse alla. Uletundide tegemine suvekuu
del tuleks kaotada ja ära võtta selleks vastav või
malus, muutes praegu kehtivat seadust, mis või
maldab uletundide tegemist. 

Sadamatööliste olukord vajab parandamist. 
Pärnu sadamatööliste koosolekult. 

Pärnu sadamatööliste ühingu korralisel üld
koosolekul ettekantud aruandest selgus, et ühing 
on kasvanud ja jätkanud võitlust sadamatööliste 
haiguskindlustuse ja tööolude parandamise eest. 

J. M i h k e l s o n kõneles sadamatööliste päe
vamuredest, leides, et sadamatöölised peavad kuu
luma haiguskindlustuse alla. Samuti tuleb sadama
tööliste kohta kehtima panna töö- ja tervishoiu
määrused. Sellekohane konventsioon on meil alles 
ratifitseerimata. Koosolekul arvati, et sadamatöö
liste õnnetusjuhtumite vastu kindlustust tuleb pa
randada ja keskmist päevapalka tõsta. 

Uude juhatusse valiti J. Muuk, E. Lerch, A. 
Paju, J. Tomson, R. Tui, A . Väide, J. Saidla, 
A. Strickholm, J. Lepik ja H. Pajusalu. 

Ühingul on 3-est vanimast liikmest koosnev 
n.-n. aukohtumeeste instituut. Surma läbi lahkunud 
aukohtumehe asemele valiti Jüri Peterson. Peale
selle on aukohtumeesteks A. Viiu ja H. Päärmann. 

Lõpuks valiti 10-liikmeline pidutoimkond. 
Ühingu juures tegutseb oma näitetrupp, mis on 
edukalt esinenud Pärnus ja selle ümbruskonnas. 

E. T . Ü. N a r v a osak. aastakoosolek. 
Pühapäeval , 26. veebr . s. a., peeti N a r v a s 

K/s. . .Võitleja" ruumes E. T. Ü. N . O. aasta
koosolek:. Koosoleiku juhatajaks valiti V . 
M ö l d e r , k i r ja to imeta jaks A. P õ 11 s ja 
G. M a s 1 o v. 
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Koosolek kinnitas 1938. a. aruande ja 
1939. a. -eelarve 5000 kr. suuruses. 

Valiti uus 9-liikmeline juhatus: V. M ö l 
d e r , A. P õ i t s, A. T r e i b e r g ja G. 
M a s l o v (Kreenholmist), T. S ü d a ja 
R. T r i i k m a n n (linavabr.), G. G o r j LI
II, ov ja T. Nurfk (Kalevist), K. V i s t (A./s. 
Villist). Ametite jaotusel sai esimeheks 
V. M ö il d e r, .sekretäriks G. M a s l o v. 

Revisjonikomisjoni valiti O. R a n t, R. 
T u h a , E g o r o v, K a l v i a t e ja Arnold 
paita. 

Viljandi Töölisühingu aastaiildkoosolek. 
26. veebr. s. a. toimus aastaiildkoosolek, kus oli 

arutusel ühingu ellu puutuvaid küsimusi. Tunnis

tati vajaliseks organiseerimistöös kaasa tõmmata 
ühingusse ka käitiste töölisi ja luua kontakt koha
like töölisvanematega. Samuti tunnistati tarviliseks 
propageerida kollektiivlepingute kehtimapanemist 
ja ergutada töölistes huvi ühistegevuse vastu. Liik
memaksuks määrati meestele 2 kr. ja naistele 1 kr. 
aastas. Ühingu juhatusse valiti 5 liiget: J. R o b a s, 
A. K o i t 1 a (uus), P. P u i s , J. J ü r g e n s o n 
ja H. M u n i (uus). Endistest liikmetest ei pääs
nud juhatusse V. Malin ja M. Roht. Et Viljandi 
Töölisühingus on umbes 75% ehitustöölisi, siis 
pooldavad ehitustöölised iseseisva ühingu asutamist. 
Samuti on ka juhatuses ehitustööliste enamus. 
Samuti pooldavad ehitustöölised, et üldühing likvi
deeritaks, sest liikmeid, kes ühegi kutseala alla 
ei kuulu, ei ole üldse olemas. 

õB©i§ik@lht(y t i Hui 

Kas tööline kaotab pensioniõiguse, kui ta ei 
teata tööõnnetusest? 

Riigikohus seletas, et TTS § 407 väljendatud 
nõue paneb vigasaanud töölise peäle tõsise ko
hustuse, see asjaolu on väljaspool kahtlust. Sel
lane nõue on väga põhjendaitud, sest viivitamatu 
ja kiire teatamine õnnetusjuhtumist võimal
dab otsustada, kas õnnetusjuhtum on tingi
tud tööst, nagu õieti tähendab ringkonna
kohus, missugusest asjaolust on huvitatud 
ettevõtja või kindlustusseilits, kes õnnetus
juhtumi eest on vastutav. Kuid viivitamata 
teadaandmisest ettevõtjale ja võimudele õn
netusjuhtumist ei ole huvitatud ainult õnne
tuse eest vastutavad isikud, vaid ka viga-
saanu ise, sest vastasel korral on ka temal 
raskendatud või koguni võimatuks tehtud 
tõendada, et ta terviserike on seoses õnnetus
juhtumiga. Ka sellest asjaolust on tingitud 
TTS § 407 kategooriline nõue, et vigasaanu 
peab viivitamata teatama temaga asetleidnud 
õnnetus/juhturnist. Kuid sellest hoolimata on 

ekslik seisukoht, et kui vigasaanu seda sea
duse nõudmist ei täida, et ta siis minetaks 
õigused, mis TTS temale pakub. Sellasele 
seisukohale võiks asuda ainult siis, kui sea
dus seda exipressis verbis väljendaks. Seda 
seadus ei tee ega võigi teha, sest põhjused 
võivad olla väga tmitmosugused, mispärast 
vigasaanu igalkiord möllimise kohustust täita 
ei suuda, kas või asjaolu, et terviserike aval
dub alles mõne aja pärast ja ometigi võib 
see olla seoses ja tingitud tööst või õnnetus
juhtumist. Tähendab, ainuke vigasaamule kah
julik tagajärg asijlaolust, et ta õnnetusjuhtu
mist ei ole teatanud TTS § 407 kohaselt, 
võib olla temale risk, et ta tasust jääb ilma, 
kui tal ei lähe korda tõendada, et terviserike 
ja tööjõu vähenemine on tingitud õnnetus
juhtumist. Ringkonnakohtu seisukoht, et mit
teteatamine veel teisel viisil võiks vigasaa-
nut kahjustada ja talt isegi võtta õiguse 
abiraha või pensioni saamiseks TTS mää
ruste kohaselt, on TTS § 407 rikkumine. 

Uusi „TööIiskoja Teataja" kollektiive. 
Koflliekitii/viselt tellisid «Tööliskoja 

Teataja" möödunud kuuli järgimiste 
käitiste tööiüaed: 

A/S. „Volta", 
Raudtee veojaoskond, 
Klaasipuhujate kutseühing*. 

LUGEJAILE. 
Kuna «Tööliskoja Teataja" nr. 1 — 

1939. a. trükk on täiesti läbi müüdud, 
palume kõiki lugejaid, kes ei soovi ni
metatud üksiknumbrit alal hoida, see 
kaanehinna eest toimetusele tagasi 
saata, et saaksime rahuldada selle 
numbri suhtes uusi tellijaid. 

Toimetus. 

KAASTÖÖ 

«Tööliskoja Teataja" järgmisse 
numbrisse palume saata hiljemalt 27. 
märtsiks s. a., et järgnev number saaks 
pühadeks ilmuda. 

Toimetus. 

TÖÖLISKOJA TEATAJA" 

levik näitab järjekindlat tõusu ja üle
tab juba 2000 eksemplari. Palume kõiki 
ajakirja sõpru jätkata uute tellimiste 
vastuvõtmist. Käesolevat numbrit on 
trükitud 2300 eksemplari. 

Tegevtoimetaja : Lui Metslang, vastutav toimetaja: Anatol Renning, väljaandja: Tööliskodu. 
Ilmunud 17. märtsil 1939. a. 



A.-S. „VOLTA TEHASED" 
TALLINN, SOO T. 27 

KODUKESKJAAM TEL. 477-06 

Elektrimasinad ja -aparaadid 

Transformaatorid 

Elektriga keevituse seaded 

S o o j a õ h u k ü t e 

NÕUANNE ELEKTRIFITSEERIMISEL 

Iga h a i g e k a s s a ja kutseühingu liige lugegu „Tööd ja Tervist". 
Kõik h a i g e k a s s a d e t e g e l a s e d levitagu „Tööd ja Tervist". 

„TÖÖ *JA TERVIS" 
SOTSIAALPOLIITILINE KUUKIRI 

E. HAIGEKASSADE LIIDU JA SOTSIAALSE ARENGU EESTI ÜHINGU HÄÄLEKANDJA 

TEGEVTOIMETAJA L. JOHANSON. VASTUTAV TOIMETAJA K. LUKK. 

ILMUB 1 KORD KUUS. 

Tel l imise hind p o s t i g a : Kuulutuste hind : 
Aastas 150 senti 1 Ihk Kr. 50.— 
6 kuu peale . . . . 75 B V2 „ , 25.— 
3 kuu peale . . . . 40 „ V* „ „ 12.50 
Välismaale aastas. . 200 „ Vs „ „ 7.25 

Üksiknumber 15 senti. Teksti ees 50°/o kallim. 

Tellimisi võtavad vastu kõik postiasutused ilma saatemaksuta. 

Toimetus ja ta l i tus: Tallinn, Pärnu mnt. 41, krt. 3, II korral . Telefon 448-35. 
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K/k/ü. J Ö Ö K O O L " 
TALLINN, PÄRNU MNT. 28. TELEFON 462-56 

Külastage meie ladu, kus on suures valikus raamatuid Kilu-, 
kunsti-, teadusliku, põllumajandusliku ja tehnilise kirjanduse alalt 

T e h n i k a a l a l v ä ä r i v a d t ä h e l e p a n u : 

ADXHUOB. HaKJiafftca H peMOHT auTOMaTiniecicoro TKaujcoro craiuca Tuna HopToii. 
134 CTp. 1939 r 2 00 

ApTioxHii. TexMHHHMyM AJIH oiiecapn uarninunca. 189 CTp. 1939 r 2.00 
EoGpoBCicnfi. MaiHHHHCT JIOKOMOÖHJUI. 235 crp. 1938 r 2.00 
BjmcoB. cliopMOBica ipacoimoro CTajibHoro JiHTba. 67 crp. 1938 r 0.00 
BopoHUOB. OTflejnca MeõeJin. 59 CTp. 1936 r 0.40 
BUHTKOUI. KysueMHO-iiiTaMiioBOMiioe np0H3B0ÄCTB0. ropa ian oGpaGoTica. 240 CTp. 

1938 r 5.20 
TeJiboapT. ApMaTypmHK. 183 CTp. 1938 r 2.00 
TepMep. PeabOo-peiKymatt HiiCTpyMeiiT. 140 crp. 1939 r 2.80 
ITepmGepr II AP- IIPOII3BOACTBO öeTomiMx paoor. 14(i CTp. 1937 r 3.00 
rejibocpr. CeJibipaitTop. 124 CTp. 1939 r 2 80 
rpoMMiueB. KoTTOii-MauiHHa ii paöoTa un HHX. 131 CTp, 1938 r 1.00 
EBanryjiOB. <I>opMOBOimoe flejio 4.80 
JKflairoB. TexMiiiiHMy.M uuiittpOBajibUiuica 3.20 
3OJIOTHHU,KHÜ. OpraiiH3au,nn npon3BOflCTBa uiTyicaTypiibix paöoT. 111 CTp. 1938 r. . 1.60 
3oiiÄeperep H AP- TexMHHHMyM rB03Aiuibin;Hrca. 134 ci'p. 1930 r 2.80 
HBaiiOB. CTporaJibHO-;;oJiGe3KHoe neno. 295 CTP. 1937 r 4.00 
Ka^ajioB. MoTopacT rn«poTop(pa. 158 crp. 1938 r 2.00 
KaHOiiemco II AP- F1POH3BOÄCTBO rnyToii MeSeJiH. 190 crp. 1930 r 4.00 
KpacoTiiHK H Ap, PaGoTa im TicaurcoM cTamce cHCTeiuu UjiaTa. 78. CTp. 1938 r. . . 
KpecTos. KaMeinibie uiTyicaTypKH. 00 crp. 1938 r 1.60 
Kpyr. OcnoBbi sjieKTpoTcxiiHini. n. I. 290 CTp. 1938 r 5.00 

i . II. 202 CTp. 1938 r 5.00 
KyBaKHii. Kysneqiioe ;;ejio 2.00 
KyBaicHH. CJiecapuoe flejio c ocnoBaMH MeTajuioBeAeiinn. 174 crp. 1939 r. . . . 1.60 
KyjibeB. üocoGHe luin. KJieeoapa GyMasicnoit npoMbiuuieiiHOCTH. 122 CTp. 1938 r. . . 2.00 
MapTbiiioB. IloeoGiie flafl CTapuiero oTGeJibuJuiica iieJiJiioJio3M. 144 CTp. 193(5 r. . . . 1.60 
Menu. Oõman paAHOTOXHHica. 302 CTp. 1938 r 5.00 
MonaxoB. TicauicHä craiioic. T. I. 335 CTp. 1938 r 7.00 

T. II. 375 CTp. 1938 r 8.00 
MucoB. CnyTiiiiic pa3M6TiHKa. 106 CTp. 1937 r 2.00 
HHKHTHH. Pa3MOTKa npaacH II miiyjieuica yTica. 184 crp. 1938 r.' 2.00 
HHKOAHMOB. B noMouib Aeacypnoiviy no H3MepHTeJibHHM npuGopaivi TOiiJiHBoro KOHTDOJIH. 

83 CTp. 1938 r . . 1.40 
OGpaõoTica MeTaJi.iOB pe3anneM. 228 crp. 1938 r 3.80 
OrjiooJimi. TexMHHHMyM Toicapn no MeTaJuiy. 327 CTp. 1937 r. . 4.00 
IlaBJioB H AP- FIJIOTHHIC. 182 CTp. 1930 r 3.40 
CanosKHHicoB. PaGoTa na öauitaöponie. 139 crp. 1938 r . . 1.60 
CaTanoBCKHft. 3a6oiiuiHK na KpyuiionaAaiomnx H iiojioro-naAaioinifx miacrax. 230 CTD 

1938 r . ;t,20 
HerejibCKHfi. 3.neKTpocBaponHoe AÖJIO 4.00 
<DyKC Kpauienne npjDKH H lyaoiHbix ii3AeJinii. 180 CTp. 1938 r '. . , 2A0 
OajibiceBinr. Fa30Ba« cBapica H pesita. 2lü CTp. 1937 r 2.60 
TpyTOBCKHii. B noMouib AepeBooÕAeJio™nKy. 132 CTp. 1935 r. . . . . . . . . '. v.GQ 
THMoepeeB. I1POH3BOACTBO MJII-KOH MeöeJin. 112 CTp. 1938 r . . . . 240 
TexHOJioraa H3AejiHft HS KOJKH H ee 3aMeiiHTejieft. 1". I noA. peA. 3biGmia 454 crp 1937 r 8.00 
COKOJIOB. Cjiecapb HHcrpyMeiiTajibiiiHK. 260 CTp. 1937 r 3.00 
HeJiHOKOB. MoAeJibHoe flejio. 300 CTp. 1938 r. . . , 4 00 
IIlBeACKHft. Oöraan TexnoJiorHH xpoMOBoft H TeiccTHJibiioü oGyBH." 397 era.' 1937 r ." 5.70 
niopHH. KoTeJibHbie ycTanoBiai. H. I. 1Ü3 CTp. 1938 r. . . . ; 2.80 
IRypoB. ^BHraTeJiH BiiyTpemiero cropaumr. 217 CTp. 1937 r. . . . ' . . . ' . ' . ' . 360 
3jibHni6epr. TexMHHHMyM Baponiica cyjibipiiTHOH n,ejuno.ii03bi 122 era. 1938 r . . . 1.40 
•HT^eiiKO. Toicapnoe AeJio no «epeay. 207 CTp. 1939 r. . . . . . . ' 120 

Võetakse vastu tellimisi N. Liidus ilmuvate ajakirjade peale. 

Tall. E. Kirj.-Uh. tr. Pikk 2. 1939 


